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Par publisko pārskatu par Talsu novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībām un tām piederošajām kapitāla daļām 2021. gadā 
  

Talsu novada pašvaldībai ir līdzdalība 10 kapitālsabiedrībās: SIA “TALSU ŪDENS”, 
SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”, sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rojas DzKU”, SIA 
“ZIEMEĻKURZEME”, SIA “MĒRSRAGA ŪDENS”, sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“KOLKAS ŪDENS”, SIA “Dundagas veselības centrs”, SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība “Piejūra””, SIA “KOLKASRAGS”, SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk – 
Pārvaldības likums) 36.panta vienpadsmitais punkts nosaka, ka ne vēlāk kā līdz katra gada 
1.oktobrim atvasināta publiska persona nodrošina, ka tās mājaslapā internetā tiek publiskota 
aktuāla informācija par kapitālsabiedrībām, kurās tai ir līdzdalība, tai skaitā, ikgadējo pārskatu 
par atvasinātai publiskai personai piederošām kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām.  

Minētajā pārskatā tiek ietverta konsolidēta informācija par atvasinātas publiskas 
personas līdzdalību kapitālsabiedrībās, tās ieguldītajiem resursiem un to atdevi, 
kapitālsabiedrību sniegtajiem pakalpojumiem, iemaksām valsts budžetā un pašvaldību 
budžetos, saņemtajām valsts vai pašvaldības budžeta dotācijām, par nozarēm, kurās darbojas 
kapitālsabiedrības ar atvasinātas publiskas personas līdzdalību, par notikušajiem valdes locekļu 
nominācijas procesiem, kā arī citu informāciju, kas nepieciešama, lai sniegu priekšstatu par 
atvasinātas publiskas personas kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pārvaldības likuma 36.panta vienpadsmito 
punktu, Talsu novada domes noteikumu “Noteikumi par Talsu novada pašvaldības 
kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtību” (apstiprināti ar Talsu novada domes 
2021.gada 26.augusta  lēmumu Nr.117) 6.9. un 83. punktu, Tautsaimniecības komitejas 
2022.gada 11.augusta atzinumu un Finanšu komitejas 2022.gada 17.augusta atzinumu, 
 

Talsu novada dome nolemj: 
 
1. Apstiprināt publisko pārskatu “Publiskais pārskats par Talsu novada pašvaldības 

kapitālsabiedrībām un tām piederošajām kapitāla daļām 2021.gadā” (turpmāk – pārskats) 
saskaņā ar pielikumu. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga nodaļai publicēt pārskatu Talsu novada pašvaldības  līdz 2022.gada 1.oktobrim. 
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3. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 
 
Domes priekšsēdētāja                              S. Pētersone 
 
 
Podziņa 28393940 
daira.podzina@talsi.lv 
 
Lēmumu nosūtīt: 

1. Kapitāldaļu turētāja pārstāvim; 
2. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai; 
3. Kapitālsabiedrībām.  

 

mailto:daira.podzina@talsi.lv
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Izmantoto saīsinājumu saraksts 
 

ATR – administratīvi teritoriālā reforma 

DKS – decentralizētās kanalizācijas sistēmas 

Dome – Talsu novada dome 

ĢIS – ģeogrāfiskā informācijas sistēma 

MK – Ministru kabinets 

NAI – notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

Pārvaldības likums – Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likums 

Pašvaldība – Talsu novada pašvaldība 

Pašvaldības noteikumi – “Noteikumi par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību 
un kapitāla daļu pārvaldības kārtību” 

SIA – sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SIA “AAS Piejūra” – SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” 

SIA “KOLKAS ŪDENS” – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “KOLKAS ŪDENS” 

SIA “Rojas DzKU” – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rojas DzKU” 

VPIL – Valsts pārvaldes iekārtas likums 
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Ievads 
 
 Pārskats sagatavots, pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk – Pārvaldības likums) 36.panta 
11.apakšpunktā noteikto, t.i., publiska persona nodrošina, ka tās mājaslapā internetā ne 
vēlāk kā līdz katra gada 1.oktobrim tiek publicēts pārskats par atvasinātai publiskai 
personai piederošām kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām. Pārskatā ietver konsolidētu 
informāciju par atvasinātas publiskas personas līdzdalību kapitālsabiedrībās, tās 
ieguldītajiem resursiem un to atdevi, kapitālsabiedrību sniegtajiem pakalpojumiem, 
iemaksām valsts un pašvaldību budžetos, saņemtajām valsts vai pašvaldību dotācijām, 
kā arī citu informāciju, kas sniedz priekšstatu par atvasinātas publiskas personas 
kapitālsabiedrībām vai kapitāla daļām.  
 Pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka publiska persona drīkst 
iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas 
likuma (turpmāk – VPIL) 88.pantam.  
 VPIL 88.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts citādi, 
publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 
līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1. tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 
sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2. Publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 
kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 
stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai 
valsts drošībai; 

3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 
teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) kā vienīgais un lielākais 
kapitāla daļu turētājs, kuram ir noteicoša ietekme gan attiecībā uz kapitālsabiedrības 
stratēģiskiem mērķiem, gan svarīgiem lēmumiem, ir 8 kapitālsabiedrībās jeb 
Pašvaldības kontrolētās1 kapitālsabiedrībās: 

• SIA “TALSU ŪDENS”, reģ.nr. 49003000076; 
• SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” reģ.nr. 41203035896; 
• SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra””, reģ.nr. 49003000396; 
• SIA “Dundagas veselības centrs”, reģ.nr. 51203036041; 
• SIA “ZIEMEĻKURZEME”, reģ.nr. 40003382317; 
• SIA “KOLKAS ŪDENS”, reģ.nr. 40003579893; 
• SIA “MĒRSRAGA ŪDENS”, reģ.nr. 41203037401; 
• SIA “Rojas DzKU”, reģ.nr. 49003000396. 
Pašvaldībai ir kapitāla daļas 2 kapitālsabiedrībās, kurās tai nav noteicoša ietekme 
jeb pašvaldības nekontrolētās kapitālsabiedrībās: 

 
1  Ar tieši izšķirošu ietekmi, t.i., iespēju tieši kontrolēt lēmumu pieņemšanu kaptālsabiedrības pārvaldes institūcijā, realizējot 
līdzdalību vai iecelt tādu kapitālsabiedrības padomes vai valdes locekļu skaitu, kas nodrošina Pašvaldībai balsu vairākumu 
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• SIA “KOLKASRAGS”, reģ.nr. 41203019340; 
• SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, reģ.nr. 40003246194.  

 2021.gada 31.decembrī Pašvaldības kopējais reģistrētais līdzdalības apmērs 
visās kapitālsabiedrībās, kurās tai ir kapitāla daļas ir 19 302 170 EUR (skat. 1.tabulu). 

1.tabula 
Kapitālsabiedrības, kurās Pašvaldībai pieder kapitāla daļas, uz 31.12.2021. 

 
 Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību galvenie finanšu rādītāji ir apkopoti par 
2019., 2020. un 2021.gadiem (skatīt 2.tabulu), savukārt Pašvaldības nekontrolēto 
kapitālsabiedrību galvenie finanšu rādītāji par 2019., 2020. un 2021.gadiem ir apkopoti 
3.tabulā. Neraugoties uz Covid-19 pandēmijas radītajiem ierobežojumiem un 
ekonomiskajām sekām, Pašvaldības kontrolētajās kapitālsabiedrībās 3 gadu periodā 
vērojama pozitīva tendence gan neto apgrozījuma pieauguma, gan peļņas pieauguma ziņā.  
Līdzīgi vērojama arī pieauguma tendence EBITDA peļņā un EBITDA rentabilitātē. 
Kopējie aktīvi ir samazinājušies, bet tā kā ir pieaugusi peļņa, pieaugusi ir arī ekonomiskā 
rentabilitāte (ROA). Salīdzinot ar 2019.gada datiem, 2020.gadā valsts un pašvaldības 
budžeta finansējums kapitālsabiedrībām ir palielinājies par 784 050 EUR jeb 72,98 %. 
Finansējuma pieaugums saistīts ar Talsu novada pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem 
kapitālsabiedrību pamatkapitālu palielināšanai. Salīdzinot ar 2020. gada datiem, 2021.gadā 
valsts un pašvaldības finansējums kapitālsabiedrībām ir samazinājies par 1 670 738 EUR 
jeb 89,90 %. Kopējais likviditātes koeficients triju gadu periodā ir svārstījies no 0,52 līdz 
0,79, diemžēl koeficients nesasniedz vēlamo robežu (vismaz 1). Pašvaldības kontrolēto 
kapitālsabiedrību saistību īpatsvara bilancē rādītājs triju gadu periodā ir robežās no 0,63 
līdz 0,69. Secināms, ka rādītājs ir bijis normas robežās. 2020.gadā, salīdzinot ar 2019.gadu, 
kapitālsabiedrībās Covid-19 ietekmē ir samazinājies gan darbinieku vidējais skaits, gan 
vidējā atlīdzība, tomēr 2021.gadā šie rādītāji pat pārsnieguši iepriekšējo līmeni. 

Nosaukums 
Reģistrētais 

pamatkapitāla 
lielums (EUR) 

Pašvaldības 
līdzdalības 
apmērs (%) 

Pašvaldības 
līdzdalības 

apmērs (EUR) 
SIA “TALSU ŪDENS” 11 114 006 100 11 114 006 

SIA “TALSU 
NAMSAIMNIEKS” 2 060 238 100 2 060 238 

SIA “Rojas DzKU” 2 665 038 100 2 665 038 

SIA “Dundagas veselības centrs” 50 592 100 50 592 

SIA “ZIEMEĻKURZEME” 904 260 100 904 260 

SIA “KOLKAS ŪDENS” 389 352 100 389 352 

SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” 1 229 518 100 1 229 518 

SIA “AAS Piejūra” 1 252 754 52,53 658 103 

SIA “KOLKASRAGS” 299 093 49 146 555 

SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” 736 452 11,47 84 508 

Kopā: 20 701 303  19 302 170 
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2.tabula 
Kopsavilkums par Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību galvenajiem rādītājiem 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 9 299 963 10 390 404 11 460 367 

Peļņa/zaudējumi -267 269 159 619 336 681 

EBITDA peļņa 1 325 831 1 894 517 2 071218 

Aktīvi 45 684 907 46 178 316 43 240 129 

Pamatkapitāls 17 846 803 18 324 325 19 636 421 

Pašu kapitāls 14 292 951 15 818 511 16 203 241 

Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 

3 193 742 3 633 679 4 555 834 

Saņemtie ziedojumi 0 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 

1 074 408 1 858 458 187 720 

Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % 6,28% 9,64% 2,58% 

EBIDTA rentabilitāte, % 14,26% 18,23% 18,07% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % -0,28% 0,62% 1,01% 

Kopējā likviditāte 0,52 0,79 0,74 

Saistību īpatsvars bilancē  0,69 0,66 0,63 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 349 346 354 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 

9 085 8 973 9 268 
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3.tabula 

Kopsavilkums par Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību galvenajiem 
rādītājiem 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 15 693 655 17 843 070 25 543 551 

Peļņa/zaudējumi 754 055 251 609 1 335 686 

EBITDA peļņa 2 296 963 1 930 105 3 273 674 

Aktīvi 26 886 688 27 945 156 28 060 270 

Pamatkapitāls 1 035 545 1 035 545 1 035 545 

Pašu kapitāls 7 083 710 7 335 319 8 671 005 

Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 

4 625 013 5 207 682 7 890 481 

Saņemtie ziedojumi 15 694 6 508 7 811 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 

13 995 279 16 177 183 24 312 265 

Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % 0,42% -1,07% 1,14% 

EBIDTA rentabilitāte, % 14,64% 10,82% 12,82% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % 2,81% 0,90% 3,80% 

Kopējā likviditāte 1,54 1,46 2,02 

Saistību īpatsvars bilancē 0,74 0,74 0,75 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 609 659 693 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 

14 588  15 722 21 528 

 
Līdzīgi kā Pašvaldības kontrolētajās, arī nekontrolētajās kapitālsabiedrībās 3 

gadu periodā kopumā vērojama pozitīva neto apgrozījuma un peļņas pieauguma 
tendence. Salīdzinot kopējos 3 gadu rādītājus, vērojama arī pieauguma tendence 
EBITDA peļņā, savukārt EBITDA rentabilitāte kopumā samazinājusies. Kopējie aktīvi 
ir palielinājušies, pieaugusi ir arī ekonomiskā rentabilitāte (ROA). Palielinājies ir no 
valsts vai pašvaldības budžeta saņemtais finansējums, pamatkapitāla līmenis 
saglabājies vienā līmenī. Ir pieauguši kopējās likviditātes rādītāji un saistību īpatsvars 
bilancē. Kapitālsabiedrībās, neskatoties uz Covid-19 ietekmi, ir palielinājies gan 
vidējais darbinieku skaits, gan darbiniekiem aprēķinātā vidējā atlīdzība.   
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1. Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību loma valsts kopējā 
tautsaimniecībā 

 

Pašvaldība ar savu dalību kapitālsabiedrībās novērš tirgus nepilnības un veic 
stratēģiski svarīgus uzdevumus, tādējādi nodrošinot vislielāko iespējamo labumu 
pašvaldības iedzīvotājiem. Lai ilustrētu Pašvaldības kapitālsabiedrību (gan kontrolēto, 
gan nekontrolēto) lomu valsts kopējā tautsaimniecībā,  apskatīti galvenie rādītāji (skatīt 
– 1., 3., 4. attēlus) laika periodā no 2018.g. līdz 2020.g. (precīzi dati par 2021.g. uz 
pārskata sagatavošanas brīdi nav pieejami). 

1.attēls 
Pašvaldības kapitālsabiedrību neto apgrozījums no kopējā Latvijas 

komercsabiedrību apgrozījuma, milj., EUR2 

 

 Kopējais komercsabiedrību neto apgrozījums 2020.gadā sasniedzis vairāk nekā 
63 miljardus EUR, kas ir par 4,3 miljardiem EUR mazāk nekā 2018.gadā un ir aptuveni 
6% kritums. Savukārt, 2019.gada pieaugums pret 2018.gadu bija 2,6 miljardi EUR jeb 
aptuveni 4% pieaugums. Redzams, ka kopējam komercsabiedrību neto apgrozījumam 
līdz 2019.gadam ir bijusi tendence pieaugt, tomēr Covid-19 ietekmē 2020.gadā tas 
samazinājies zem iepriekšējo gadu līmeņa.  

 Atšķirīga situācija vērojama arī Pašvaldību kapitālsabiedrību kopējo neto 
apgrozījumu datos. Kopumā vērojama pozitīva tendence, 2020.gadā Pašvaldības 
kapitālsabiedrību kopējo neto apgrozījumu veidoja 28,2 miljoni EUR, kas ir par 3,3 
miljoniem vairāk nekā 2019.gadā un ir aptuveni 14% pieaugums. 2019.gadā attiecībā 
pret 2018.gada pieaugumu veidoja 3,7 miljoni EUR jeb 15%. 

 2021.gadā Pašvaldības kapitālsabiedrību kopējais neto apgrozījums veido 37 
003 918 EUR, kas ir par 8 770 444 EUR vairāk nekā 2020.gadā 

2.attēls 
Pašvaldības kapitālsabiedrību kopējā neto apgrozījuma struktūra, 2021.gads 

 
2 Centrālas statistikas pārvaldes datubāze, Komersantu peļņa vai zaudējumi (milj. euro), avots: 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFF/UFF020, skatīts 28.06.2022. 
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No kopējā neto apgrozījuma, 11 460 367 EUR 2021.gadā veidoja Pašvaldības 
kontrolēto kapitālsabiedrību neto apgrozījums (skatīt 2.attēlu), kas ir par 1 069 963 
EUR vairāk nekā 2020.gadā un ir 10,3% pieaugums. Savukārt 25 543 551 EUR jeb 
69% no kopējā Pašvaldības kapitālsabiedrību neto apgrozījuma 2021.gadā veidoja 
Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību neto apgrozījums, kas ir par 7 700 481 EUR 
vairāk nekā 2020.gadā un ir 43,3% pieaugums. 

3.attēls 
Pašvaldības kapitālsabiedrību aktīvi un kopējie Latvijas komercsabiedrību aktīvi, 

milj., EUR3 

 Kapitālsabiedrību aktīvi (skatīt 3.attēlu) faktiski parāda teorētisko potenciālu, 
ar kuru varētu radīt ienākumus un peļņu. Pašvaldības kapitālsabiedrībās 2020.gadā 
kopējais aktīvu apjoms sasniedza 71,3 miljonus EUR, kas ir par 1,5 miljonu EUR jeb 
2% mazāk kā gadu iepriekš, savukārt 2019.g. aktīvu apjoms ir par 1 miljonu EUR jeb 
1% lielāks nekā 2018.gadā. Kopumā minētajā laika periodā pašvaldības 
kapitālsabiedrību aktīvu kopsumma samazinājusies par 0,5 miljoniem EUR, savukārt 
valstī, attiecīgajā laika periodā, palielinājusies par 7 530 miljoniem EUR.  

4.attēls 
Pašvaldības kapitālsabiedrību peļņa un Latvijas komercsabiedrību kopējā peļņa, 

milj., EUR4 

 
3 Centrālās statistikas pārvaldes datubāze, Komersantu aktīvi un pasīvi gada beigās 
(NACE 2. red.), (milj. euro), avots: https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFF/UFF040, skatīts 
28.06.2022. 
4 Centrālās statistikas pārvaldes datubāze, Komersantu peļņa vai zaudējumi (milj. euro), avots: 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFF/UFF020, skatīts 28.06.2022.  
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 Lai gan publiskas personas līdzdalība pašvaldības kapitālsabiedrībā nav ar 
mērķi gūt peļņu, kapitālsabiedrībām jādarbojas tā, lai spētu sabalansēt ieņēmumus ar 
izdevumiem katrā tās darbības nozarē, spētu strādāt bez zaudējumiem vai ar nelielu 
peļņu, lai nodrošinātu savu finansiālo stabilitāti. Laika periodā no 2018. līdz 
2020.gadam (skatīt 4.attēlu) valstī kopumā peļņa ir samazinājusies par 1292 miljoniem 
EUR. Kopumā valstī vērojama negatīva peļņas pieauguma tendence, ko 2020.gadā 
veicinājusi Covid-19 ietekme.   

 Salīdzinot 2018.gadu un 2019.gadu, redzams, ka Pašvaldības kapitālsabiedrību 
kopējā peļņa pieaugusi par 1,2 miljoniem, sasniedzot 490 000 EUR apjomu. Savukārt, 
salīdzinot 2019.gadu un 2020.gadu, peļņa samazinājusies kopumā par 0,7 miljoniem 
EUR, sasniedzot 410 000 EUR apjomu.  
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2. Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldības politika 
 
 Pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldība veicama, nodrošinot 
efektīvu darbības rezultātu sasniegšanu un publisko interešu īstenošanu un aizsardzību. 
Pārvaldības likumā, kas stājās spēkā 01.01.2015., ietverts regulējums publiskas 
personas kapitālsabiedrību pārvaldībai.  
 Pēc ATR jaunizveidotajā Pašvaldībā kopumā spēkā bija 3 normatīvie akti, kas 
noteica kārtību, kādā īstenojama pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu 
pārvaldība: 

• Talsu novada domes 29.12.2020. noteikumi Nr.3 “Noteikumi par Talsu novada 
pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtību”; 

• Dundagas novada domes 23.07.2016. noteikumi “Pašvaldības kapitālsabiedrību 
pārvaldības noteikumi”; 

• Rojas novada domes 21.01.2020. noteikumi “Rojas novada pašvaldības 
kapitālsabiedrību pārvaldības noteikumi”. 

 Lai nodrošinātu vienotus pārvaldības principus, ilgtspējīgu, efektīvu, 
caurskatāmu, atbildīgu un labas pārvaldības principiem atbilstošu kapitālsabiedrību 
pārvaldību, ekonomiski pamatotu resursu izmantošanu, spēkā esošo normatīvo aktu 
ievērošanu, veidotu priekšnosacījumus kapitālsabiedrību stratēģisko mērķu 
sasniegšanai, sekmētu koordinētu un prognozējamu sadarbību starp Pašvaldību un 
kapitālsabiedrību pārvaldības sistēmu, ar 20.08.2021. Domes lēmumu Nr.117 tika 
apstiprināti noteikumi “Noteikumi par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un 
kapitāla daļu pārvaldības kārtību” (turpmāk tekstā – Pašvaldības noteikumi), un par 
spēku zaudējušiem atzīti iepriekšējie Talsu novada domes, Dundagas novada domes un 
Rojas novada domes apstiprinātie noteikumi par kapitālsabiedrību un kapitāla daļu 
pārvaldības kārtību.  
 Pašvaldības noteikumi nosaka kārtību, kādā Pašvaldībā tiek īstenota 
Pašvaldības kapitāla daļu pārvaldība kapitālsabiedrībās, kā arī tiek risināti atsevišķi ar 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldību saistīti jautājumi. 
 Minētie noteikumi nosaka, ka augstākā lēmējinstitūcija attiecībā uz kapitāla 
daļu un kapitālsabiedrību pārvaldību Pašvaldībā ir Dome. Pašvaldības Dome: 

• pieņem lēmumu par kapitālsabiedrības dibināšanu, apvienošanās vai 
sadalīšanas uzsākšanu, reorganizāciju, kapitāla daļu ieguldīšanu vai pārdošanu, 
kā arī rīcību ar kapitālu; 

• pieņem lēmumu par Pašvaldības līdzdalības iegūšanu vai izšķirošās ietekmes 
iegūšanu, vai izbeigšanu kapitālsabiedrībā, sniedz atļauju Pašvaldības 
kapitālsabiedrībai iegūt līdzdalību, iegūt izšķirošo ietekmi vai izbeigt izšķirošo 
ietekmi citā kapitālsabiedrībā; 

• apstiprina kapitālsabiedrības vispārējos stratēģiskos mērķus un specifiskos 
Pašvaldības nefinanšu mērķus nozares politikas īstenošanai; 

• izdod saistošos noteikumus, kuros nosaka tirgus nepilnību vai tādus Pašvaldības 
īpašumus, preces vai pakalpojumus, kas ir stratēģiski svarīgi Pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai; 
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• nosaka kārtību, kādā kapitāla daļu turētāja pārstāvis vai kapitālsabiedrības valde 
saņem un izvērtē viedokļus pirms vidēja termiņa darbības stratēģijas 
apstiprināšanas; 

• nosaka kārtību, kādā kapitāla daļu turētāja pārstāvis izvērtē kapitālsabiedrības 
darbības rezultātus; 

• reglamentē kārtību, kādā nosakāma dividendēs izmaksājamā peļņas daļa 
kapitālsabiedrībā, kurā Pašvaldībai ir izšķirošā ietekme; 

• izskata domes sēdē kapitālsabiedrību auditu un revīziju secinājumus, t.sk., par 
iespējamiem normatīvo aktu pārkāpumiem vai nesaimniecisku rīcību, pieņem 
lēmumus par turpmāko rīcību; 

• izskata ikgadējo pārskatu par Pašvaldībai piederošajām kapitāla daļām un 
kapitālsabiedrībām; 

• pieņem citus lēmumus, kas noteikti kapitālsabiedrību pārvaldību regulējošos 
normatīvos aktos. 

 
2.1. Talsu novada pašvaldības līdzdalība un vispārējais stratēģiskais mērķis 

 Saskaņā ar Pārvaldības likuma 7.panta pirmo daļu publiskai personai, t.sk. 
Pašvaldībai, ir pienākums ne retāk kā reizi 5 gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību 
kapitālsabiedrībā un tās atbilstību Pārvaldības likumā un VPIL 88.panta pirmajā daļā 
paredzētajiem nosacījumiem, domes lēmumā iekļaujot vērtējumu attiecībā uz atbilstību 
likuma nosacījumiem, kā arī vispārējo stratēģisko mērķi. 
 Kapitālsabiedrību vispārējais stratēģiskais mērķis ir augstākās lēmējinstitūcijas, 
šajā gadījumā, Domes noteikts kapitālsabiedrību mērķis, kuru Pašvaldība vēlas sasniegt 
ar līdzdalību kapitālsabiedrībā un kurš izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas 
dokumentiem. No kapitālsabiedrību vispārējā stratēģiskā mērķa tiek atvasināti 
apakšmērķi, kas tiek noteikti katras kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības 
stratēģijā. 
 2021.gadā Pašvaldība ir uzsākusi līdzdalības izvērtēšanu kapitālsabiedrībās. 
Saskaņā ar Pārvaldības likuma 7.panta otro daļu lēmumu par publiskas personas 
līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas 
augstākā lēmējinstitūcija, lēmumā tiek ietverts vērtējums attiecībā uz atbilstību minētā 
likuma 4.panta nosacījumiem.  
 2021.gadā izvērtēta Pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībā SIA “TALSU 
ŪDENS”, kā rezultātā apstiprināta līdzdalības saglabāšana kapitālsabiedrībā ar 
29.04.2021. apstiprinātu Domes lēmumu Nr.120 “Par sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “TALSU ŪDENS” līdzdalības izvērtējumu”. Kapitālsabiedrībai  noteikts 
stratēģiskais mērķis – nodrošināt augstu ūdensapgādes un notekūdeņu pakalpojumu 
kvalitāti visiem Talsu pilsētas un novada patērētājiem, uzlabot dzeramā ūdens kvalitāti 
un attīrīto notekūdeņu izplūdes standartu atbilstību Eiropas Savienības normatīviem, kā 
arī raudzīties, lai šie pakalpojumi ir nepārtraukti, efektīvi, rentabli un pieejami, pēc 
iespējas samazinot ietekmi uz apkārtējo vidi.  
 2021.gadā veikts līdzdalības izvērtējums kapitālsabiedrībā SIA “TALSU 
NAMSAIMNIEKS”, kā rezultātā lemts saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā ar 
29.06.2021. apstiprinātu Domes lēmumu Nr.202 “Par sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “TALSU NAMSAIMNIEKS” līdzdalības izvērtējumu”. Kapitālsabiedrībai 
noteikts vispārējais stratēģiskais mērķis 2021.-2025.gadam: 
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1. nodrošināt nepārtrauktu, kvalitatīvu, efektīvu un uzticamu dzīvojamo ēku un to 
teritoriju apsaimniekošanu un pārvaldīšanu; 

2. nodrošināt racionālu un lietderīgu Pašvaldības nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanu, teritoriju labiekārtošanu un piemērošanu vides pieejamības 
prasībām; 

3. nodrošināt siltumapgādes sistēmas pastāvīgu, efektīvu, kvalitatīvu un drošu 
darbību Deleģēšanas līgumā noteiktajā administratīvajā teritorijā; 

4. veicināt kapitālsabiedrības pārvaldības attīstību. 
 

2.2. Stratēģiju izstrāde 
 
 Pārvaldības likuma 57.panta pirmā daļa paredz kapitālsabiedrību vidēja termiņa 
darbības stratēģijas izstrādi, ņemot vērā: 

• publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteiktos kapitālsabiedrības 
vispārējos stratēģiskos mērķus; 

• nozares ministrijas vai atvasinātas publiskas personas orgāna izvirzītos 
nefinanšu mērķus; 

• kapitālsabiedrības finanšu mērķus, kā arī kapitālsabiedrības darbības efektivitāti 
raksturojošos rezultatīvos rādītājus. 

 Pašvaldības noteikumi paredz, ka kapitālsabiedrības izstrādā vidēja termiņa, 
vismaz trīs gadu periodam, darbības stratēģijas projektu, kurš tiek iesniegts Pašvaldībā 
atzinuma saņemšanai: 

• pamatojoties uz Pārvaldības likuma 57.pantā noteikto; 
• pamatojoties uz Domes apstiprināto vispārējo stratēģisko mērķi, finanšu un 

nefinašu mērķiem; 
• ņemot vērā Pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas un politikas plānošanas 

dokumentus; 
• ņemot vērā deleģēšanas līgumā vai pakalpojumu līgumā ar Pašvaldību noteikto. 

 Līdz administratīvi teritoriālās reformas ieviešanai visās Pašvaldības 
kapitālsabiedrībās ir bijušas izstrādātas vidēja termiņa darbības stratēģijas, kas ir vai nu 
aktualizējamas vai jāizstrādā jaunas triju gadu periodam atbilstoši Pārvaldības likumā 
un Pašvaldības noteikumos par kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtību 
noteiktajam5. Pēc reformas un līdzdalības izvērtējuma pievienotajām 
kapitālsabiedrībām paredzēts uzsākt jaunu stratēģiju izstrādes procesu.  
 

2.3. Dividenžu politika 
 
 Pārvaldības likuma 35.pants paredz, ka atvasinātas publiskas personas augstākā 
lēmējinstitūcija reglamentē kārtību, kādā nosakāma dividendēs izmaksājamā peļņas 
daļa kapitālsabiedrībā, kurā atvasinātai publiskai personai ir izšķirošā ietekme.  

 
5 20.08.2021. ar Domes lēmumu Nr.117 apstiprinātie noteikumi “Noteikumi par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un 
kapitāla daļu pārvaldības kārtību”, https://talsunovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Noteikumi-par-Talsu-novada-pasvaldibas-
kapitalsabiedribu-un-kapitala-dalu-parvaldibas-kartibu.pdf, skatīts 28.06.2022.  

https://talsunovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Noteikumi-par-Talsu-novada-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-un-kapitala-dalu-parvaldibas-kartibu.pdf
https://talsunovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Noteikumi-par-Talsu-novada-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-un-kapitala-dalu-parvaldibas-kartibu.pdf
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 Pašvaldības noteikumi nosaka, kāda ir dividendēs izmaksājamās peļņas daļas 
noteikšana un izmaksāšanas kārtība6. Dividendēs izmaksājamās peļņas daļu 
Pašvaldības kapitālsabiedrības nosaka, ievērojot mērķi veicināt Pašvaldības ieguldītā 
vai kapitālsabiedrības apsaimniekotā Pašvaldības kapitāla atdevi un kapitālsabiedrības 
vispārējo stratēģisko mērķu, finanšu un nefinanšu mērķu sasniegšanu, kas noteikti 
vidēja termiņa darbības stratēģijā.  
 Domes noteiktā kārtība nosaka dividendēs izmaksājamo peļņas daļu 
Pašvaldības kontrolētajās kapitālsabiedrībās, kā arī nosaka kapitālsabiedrības, kurām 
nav jāmaksā dividendes. Dividendes var nenoteikt, ja kapitālsabiedrībai ir nesegti 
iepriekšējo periodu zaudējumi, pārskata peļņa ir gūta saņemot Pašvaldības 
finansējumu, izmaksas apdraud kapitālsabiedrības plānotos ieguldījumus, stratēģisko 
mērķu īstenošanu un ilgtspējīgu attīstību, kā arī izmaksas apdraud kapitālsabiedrības 
brīvo naudas līdzekļu pietiekamību.  
  

2.4. Nominācijas 
 
 Valdes un padomes locekļu amatu kandidātu nominēšanai kapitālsabiedrībās 
piemērojami MK 07.01.2020. noteikumi Nr.20 “Valdes un padomes locekļu 
nominēšanas kārtība kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder valstij vai 
atvasinātai publiskai personai”.  
 Pārvaldības likuma 78.punkts nosaka, ka kapitālsabiedrībā jāizveido padome, 
ja iepriekšējā pārskat gadā neto apgrozījums ir bijis lielāks par 21 miljonu EUR un 
bilances kopsumma ir bijusi lielāka par 4 miljoniem EUR. Savukārt, kapitālsabiedrība 
var izveidot padomi, ja iepriekšējā pārskata gadā neto apgrozījums ir bijis lielāks par 8 
miljoniem EUR un bilances kopsumma ir lielāka par 4 miljoniem EUR.  
 No Pašvaldības kapitālsabiedrībām Pārvaldības likuma 78.punkta kritērijiem 
atbilst Pašvaldības nekontrolētā kapitālsabiedrība SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca”, kuras neto apgrozījums 2021.gadā sastādīja 25,44 miljonus EUR, bet 
bilances kopsumma veidoja 34,83 miljonus EUR. Šobrīd kapitālsabiedrībā ir Valde 4 
locekļu sastāvā – Valdes priekšsēdētājs un 3 Valdes locekļi. Tā kā 2021.gadā ir pirmais 
pārskata gads, kad izpildījušies Pārvaldības likuma 78.punktā noteiktie kritēriji, 
kapitālsabiedrība 2022.gadā ir uzsākusi padomes veidošanas procesu.  
 Pašvaldības noteikumi ietver regulējumu Valdes locekļu nominēšanai 
Pašvaldībā. Nominācijas procesa principi: 

• kapitālsabiedrības valdes nominēšana tiek īstenota saskaņā ar MK kabineta 
noteiktu kārtību un atbilstoši labās prakses principiem; 

• valdes locekļu nominācijas process ir atklāts, godīgs un profesionāli organizēts; 
• kapitāla daļu turētāja pārstāvis nodrošina, ka valdei kopumā piemīt prasmju, 

pieredzes un zināšanu kopums, lai pilnvērtīgi spētu pildīt savus pienākumus. 

 
6 20.08.2021. ar Domes lēmumu Nr.117 apstiprinātie noteikumi “Noteikumi par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un 
kapitāla daļu pārvaldības kārtību”, https://talsunovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Noteikumi-par-Talsu-novada-pasvaldibas-
kapitalsabiedribu-un-kapitala-dalu-parvaldibas-kartibu.pdf, skatīts 28.06.2022.  

https://talsunovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Noteikumi-par-Talsu-novada-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-un-kapitala-dalu-parvaldibas-kartibu.pdf
https://talsunovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Noteikumi-par-Talsu-novada-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-un-kapitala-dalu-parvaldibas-kartibu.pdf
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 Kapitāla daļu turētāja pārstāvis pēc valdes locekļa novērtēšanas var virzīt valdes 
locekli atkārtotai ievēlēšanai, par to nekavējoties informējot attiecīgo valdes locekli. 
Kopš 2020.gada Pašvaldība organizējusi 1 nominācijas procesu kapitālsabiedrībā SIA 
“MĒRSRAGA ŪDENS”, valdes locekļa amatos atkārtoti ievēlēti valdes locekļi 4 
kapitālsabiedrībās – SIA “TALSU ŪDENS”, SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”, SIA 
“Dundagas veselības centrs”, SIA “KOLKAS ŪDENS” . 
 

2.5. Atlīdzība valdes locekļiem 
 
 Atlīdzība valdes locekļiem Pašvaldības kapitālsabiedrībās tiek noteikta, 
ievērojot MK 04.02.2020. noteikumus Nr.63 “Noteikumi par publiskas personas 
kapitālsabiedrību un publiski privāto kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu 
skaitu, kā arī valdes un padomes locekļu mēneša atlīdzības maksimālo apmēru”, 
Pārvaldības likumu un Pašvaldības noteikumus.  
 Nosakot valdes locekļa mēneša atlīdzību, tiek ievēroti šādi MK noteikumos 
Nr.63 “Noteikumi par publiskas personas kapitālsabiedrību un publiski privāto 
kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu skaitu, kā arī valdes un padomes locekļu 
mēneša atlīdzības maksimālo apmēru” noteiktie kritēriji: 

• amatpersonas profesionālā pieredze un izglītība; 
• atlīdzības fiksētās daļas vidējais apmērs nozarē privātā sektorā attiecīgajam 

amatam atbilstoša lieluma kapitālsabiedrībā; 
• kapitālsabiedrības plānošanas dokumentos izvirzītie mērķi; 
• pienākumu apjoms, sarežģītība, pārvaldāmie riski ar būtisku ietekmi uz 

kapitālsabiedrības darbību un atbildību; 
• kapitālsabiedrības rīcībā esošie atlīdzības izmaksai pieejamie finanšu līdzekļi; 
• kapitālsabiedrības pašu ieņēmumu īpatsvars un publisko resursu īpatsvars 

kapitālsabiedrības kopējos ieņēmumos. 
 Valdes locekļa ikmēneša atlīdzība tiek noteikta uz visu valdes locekļa pilnvaru 
termiņu ar tiesībām to pārskatīt vienu reizi gadā pēc gada pārskata apstiprināšanas. 
2021.gada izmaiņas: 

1) Saskaņā ar MK 24.11.2015. noteikumu Nr. 656 “Noteikumi par minimālās 
mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās 
stundas tarifa likmes aprēķināšanu” 2. punktu valstī ar 01.01.2021. noteiktā 
minimālā darba alga bija 500 euro mēnesī, līdz ar to tika pārskatīts SIA 
“TALSU NAMSAIMNIEKS” valdes locekļa atalgojums, nosakot darba 
samaksu 500 euro mēnesī pirms nodokļu nomaksas;  

2) Saskaņā ar sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rojas DzKU” 15.03.2018. 
kapitāla daļu dalībnieku sapulces protokola Nr.1/2018 3.punktu7, 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rojas DzKU” valdes locekļa 
atalgojums ar 01.04.2021. paaugstināts līdz 2286 euro, pirms nodokļu 
nomaksas. 

 Kopējais atalgojums 2021.gadā par Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību 
valdes locekļu amata pienākumu pildīšanu sastāda summu 172 714, 89 EUR, pirms 
nodokļu nomaksas. 
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2.6. Informācijas atklātība publiskas personas kapitālsabiedrībās un Talsu 
novada pašvaldības publiskotā informācija par kapitālsabiedrībām, kurās tai 
ir līdzdalība 

 
 Viens no svarīgiem publisku personu kapitālsabiedrību pārvaldības 
noteikumiem ir darbības caurskatāmības nodrošināšana. Pārvaldības likums8 nosaka, 
ka Pašvaldībai un kapitālsabiedrībām ir pienākums publiskot un regulāri atjaunot 
informāciju par kapitālsabiedrības darbību, tās ekonomiskajiem rādītājiem, valdes 
locekļiem un gada pārskatiem.  
 Pašvaldības noteikumi par kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības 
kārtību nosaka, ka kapitālsabiedrības valde nodrošina pārbaudītas, precīzas, aktuālas, 
objektīvas un nepārprotamas būtiskākās finanšu un nefinanšu informācijas savlaicīgu 
publiskošanu9. Publiskojamā informācija ietver: 

• kapitālsabiedrības vispārējos stratēģiskos mērķus; 
• kapitālsabiedrības darbības un komercdarbības veidus; 
• finanšu un nefinanšu mērķu īstenošanas rezultātus – neto apgrozījums, bilances 

kopsumma, peļņas vai zaudējumu aprēķins, naudas plūsmas pārskats, u.c. 
darbību raksturojošie rādītāji par vismaz pēdējiem 5 gadiem; 

• veiktās iemaksas valsts vai pašvaldības budžetā par vismaz pēdējiem 5 gadiem; 
• saņemto valsts vai pašvaldības budžeta finansējumu, tā izlietojumu par vismaz 

pēdējiem 5 gadiem; 
• Zvērināta revidenta nepārbaudītus starpperiodu pārskatus par 3, 6, 9 mēnešiem, 

kā arī zvērināta revidenta nepārbaudītus gada pārskatus par vismaz pēdējiem 5 
gadiem; 

• Zvērināta revidenta pārbaudītus gada pārskatus par vismaz pēdējiem 5 gadiem; 
• kapitālsabiedrības atalgojuma politikas principus; 
• kapitālsabiedrības ziedošanas stratēģiju un ziedošanas kārtību, saņemto un 

veikto ziedojumu summu un saņēmējus, par vismaz pēdējiem 5 gadiem; 
• īpašuma struktūru, t.sk. līdzdalību citās sabiedrībās; 
• organizatorisko struktūru; 
• informāciju par iepirkumiem,  par vismaz pēdējiem 5 gadiem; 
• Statūtus; 
• Valdes reglamentu, nolikumu. Informāciju par valdes locekļiem; 
• informāciju par visām paziņotajām kapitālsabiedrības dalībnieku sapulcēm, to 

darba kārtību un pieņemtajiem lēmumiem.  
 Saskaņā ar Pārvaldības likuma 58.pantu, visai publiskojamai informācijai jābūt 
pieejamai kapitālsabiedrības tīmekļa vietnes sadaļā, uz kuru norāde iekļauta maksimāli 
redzamā vietā.  Pašvaldības kapitālsabiedrības ir informētas par Pārvaldības likuma un 
Pašvaldības noteikumu noteiktajām prasībām attiecībā uz publiskojamo informāciju. 
Pašvaldības Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļa regulāri pārbauda publiskojamās 

 
7 Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rojas DzKU” 15.03. 2018. kapitāla daļu dalībnieku sapulces protokols Nr.1/2018.  
8 Pārvaldības likuma 29.pants. 
9 20.08.2021. ar Domes lēmumu Nr.117 apstiprinātie noteikumi “Noteikumi par Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un 
kapitāla daļu pārvaldības kārtību”, https://talsunovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Noteikumi-par-Talsu-novada-pasvaldibas-
kapitalsabiedribu-un-kapitala-dalu-parvaldibas-kartibu.pdf, skatīts 28.06.2022. 

https://talsunovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Noteikumi-par-Talsu-novada-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-un-kapitala-dalu-parvaldibas-kartibu.pdf
https://talsunovads.lv/wp-content/uploads/2020/03/Noteikumi-par-Talsu-novada-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-un-kapitala-dalu-parvaldibas-kartibu.pdf
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informācijas esamību Pašvaldības kapitālsabiedrību mājaslapās vai attiecīgo pārvalžu 
mājaslapās, kur pieejama informācija par kapitālsabiedrību. Konstatējot nepilnības – 
neprecizitātes, pieļautas kļūdas, nepilnības mājaslapā publiskotajā informācijā, par tām 
tiek ziņots kapitālsabiedrības valdei un kapitāla daļu turētāja pārstāvim un atbildīgajam 
darbiniekam. Veicot publiskojamās informācijas pieejamības pārbaudes, tiek vērsta 
uzmanība uz informācijas aktualizēšanu, lai nemaldinātu sabiedrību ar novecojušu 
informāciju. 2021.gadā kapitālsabiedrības, kurām ir pieejama mājaslapa: 

• SIA “TALSU ŪDENS”: https://www.talsuudens.lv/; 
• SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”: https://www.talsunamsaimnieks.lv/; 
• SIA “Rojas DzKU”: http://rojasdzku.lv/; 
• SIA “AAS “Piejūra””: https://piejuraatkritumi.lv/; 
• SIA “MĒRSRAGA ŪDENS”: http://www.mersragaudens.lv/; 
• SIA “KOLKASRAGS”: http://kolkasrags.lv/lv/; 
• SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”: https://ziemelkurzemesslimnica.lv/. 

Mājaslapas nav izstrādātas kapitālsabiedrībām: SIA “ZIEMEĻKURZEME”, SIA 
“KOLKAS ŪDENS”, SIA “Dundagas veselības centrs”. Informācija par šīm 
kapitālsabiedrībām pieejama Dundagas pagasta pārvaldes mājaslapā: 
https://www.dundaga.lv/lv/uznemejdarbiba/pasvaldibas-kapitalsabiedribas/.  
 Pēc publiskojamās informācijas pārbaužu rezultātiem var secināt, ka tajās 
kapitālsabiedrībās, kuru kapitāla daļu turētājs jau pirms ATR bija Pašvaldība, ir 
pieejama visa publiskojamā informācija, tomēr nepilnīga – trūkst atsevišķi starpperiodu 
pārskati par laika posmu no 2017.-2018.gadam, atalgojuma politikas principi, aktuālā 
informācija par dalībnieku sapulcēm. Kapitālsabiedrībās, kuru kapitāla daļas 
Pašvaldība ieguva pēc ATR trūkst lielākā daļa no publiskojamās informācijas, tomēr 
šobrīd notiek aktīvs darbs, lai sabiedrībai būtu pieejama aktuālā informācija par 
kapitālsabiedrību darbības rezultātiem.  
 Pārvaldības likuma 36.pants nosaka informācijas publiskošanas pienākumu arī 
Pašvaldībai. Informācija par Pašvaldības kapitālsabiedrībām – gan kontrolētajām, gan 
nekontrolētajām, pieejama mājaslapā sadaļā “Kapitālsabiedrības un dalība biedrībās” 
https://talsunovads.lv/pasvaldiba/kapitalsabiedribas/. Šajā mājaslapas sadaļā pieejama 
informācija arī par Pašvaldības noslēgtajiem deleģēšanas līgumiem, kapitālsabiedrībām 
un Pašvaldībai piederošajām kapitāla daļām, kuru nepieciešams atjaunot, ievietojot 
aktuālos datus.  

https://www.talsuudens.lv/
https://www.talsunamsaimnieks.lv/
http://rojasdzku.lv/
https://piejuraatkritumi.lv/
http://www.mersragaudens.lv/
http://kolkasrags.lv/lv/
https://ziemelkurzemesslimnica.lv/
https://www.dundaga.lv/lv/uznemejdarbiba/pasvaldibas-kapitalsabiedribas/
https://talsunovads.lv/pasvaldiba/kapitalsabiedribas/
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2.7. Kapitālsabiedrību pārvaldības pilnveidošanas iniciatīvas 2021.gadā un 
attīstība 2022.gadā 

 
 2021.gadā spēkā stājušies Pašvaldības noteikumi, kas apstiprināti ar 
26.08.2021. ar Domes lēmumu Nr.117 un Pašvaldības iekšējie noteikumi “Par maksas 
pakalpojumu cenas noteikšanu Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrībās”.  
 2022.gadā plānotās iniciatīvas: 
1) nodrošināt atbilstoši Pārvaldības likuma 7.panta pirmajai daļai līdzdalības 
izvērtēšanu visās kapitālsabiedrībās; 
2) noteikt skaidrus un saprotamu kārtību valdes locekļu atlīdzības noteikšanai, 
nodrošinot to sasaisti ar nozares rādītājiem, atbilstoši likumdošanai un vadlīnijām; 

3) pilnveidot un uzlabot kapitālsabiedrību starpperiodu sniedzamās finanšu 
informācijas kvalitāti. 
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3. Pārskata veidošanā un datu apstrādē izmantotā metodika 
 
 Ikgadējā publiskā pārskata par Pašvaldības kapitālsabiedrībām un tai 
piederošām kapitāla daļām veidošanai izmantota publiskotā informācija 
kapitālsabiedrību vai attiecīgo pārvalžu mājaslapās, kapitālsabiedrību gada pārskati, 
vidēja termiņa darbības stratēģijas, cita iesniegtā vai publiski pieejamā informācija 
kapitālsabiedrību darbības rezultātu izvērtēšanai. Tādi dati un rādītāji kā investīcijas, 
veiktās iemaksas valsts vai pašvaldību budžetos, no valsts vai pašvaldības saņemtais 
finansējums, veiktie vai saņemtie ziedojumi iegūti no kapitālsabiedrību speciāli 
sagatavotiem pārskatiem. Pārējie dati un rādītāji iegūti vai aprēķināti, izmantojot 
informāciju no publiski pieejamiem kapitālsabiedrību gada pārskatiem.  
 Finanšu rādītāji sagatavoti pēc vienotas metodikas, tomēr var atšķirties, ņemot 
vērā, ka katra kapitālsabiedrība informāciju, kas tika iesniegta tās darbības rezultātu 
izvērtēšanai , ir sagatavojusi individuāli, atbilstoši savai darbības specifikai. Iegūto datu 
ticamība ir pārbaudīta, salīdzinot iegūtos un publiskos datus no sagatavotajiem 
pārskatiem.  
 Tādi finanšu rādītāji kā bruto peļņas rentabilitāte, ekonomiskā rentabilitāte 
(ROA), pašu kapitāla rentabilitāte (ROE), realizācijas likviditāte (ROS) un saistību 
īpatsvars bilancē aprēķināti no publiski pieejamās informācijas. Finanšu rādītāju 
aprēķina formulas skatīt 1. pielikumā.   
 Samaksātās iemaksas valsts vai pašvaldību budžetos ietver iemaksu bilanci par 
pievienotās vērtības nodokli, nekustamā īpašuma nodokli, valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām, iedzīvotāju ienākuma nodokli, uzņēmuma 
ienākuma nodokli, u.c. nodokļiem un nodevām. 
 No valsts vai pašvaldības budžeta saņemtais finansējums ietver pašvaldības 
piešķirtās dotācijas kapitālsabiedrībām Pašvaldības funkciju nodrošināšanai, 
finansējumu nekustamā īpašuma pārvaldīšanai, no valsts vai pašvaldības saņemto 
finansējumu vai līdzfinansējumu dažādu projektu realizācijai, veselības aprūpes 
pakalpojumu nodrošināšanai.  
 Vidējā bruto atlīdzība aprēķināta, izmantojot gada pārskatos atspoguļotās 
personāla izmaksas un vidējo darbinieku skaitu. Rādītājs atspoguļo vidējo bruto algu 
uz vienu kapitālsabiedrības darbinieku gadā, un tajā ietverts arī valdes locekļu 
atalgojums par amata pienākumu pildīšanu. 

EBITDA peļņa un EBITDA rentabilitāte tiek iegūti no kapitālsabiedrību 
darbības rezultātu izvērtēšanai iesniegtās informācijas, kas tiek pārbaudīta un 
salīdzināta ar gada pārskatā iekļauto informāciju.  
 Pārskata sadaļā par Pašvaldības kapitālsabiedrību un tai piederošo kapitāla daļu 
darbības rezultātiem, informācija apkopota gan par Pašvaldības kontrolētajām, gan 
Pašvaldības nekontrolētajām kapitālsabiedrībām. Pārskatā analizēti finanšu dati par 
periodu no 2019.gada līdz 2021.gadam.  

  



21 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4. Kapitālsabiedrību darbības rezultāti 
 

Kapitālsabiedrību finanšu un saimnieciskās darbības analīze sniedz priekšstatu 
par to finansiālo un ekonomisko stāvokli, ļauj prognozēt kapitālsabiedrību attīstības 
iespējas, nepieciešamo investīciju apjomu, lai uzlabotu un attīstītu kapitālsabiedrību 
turpmāko darbību. 
 

4.1. Kapitālsabiedrību aktīvu kopapjoms 
 
2021. gadā kontrolēto kapitālsabiedrību un kapitālsabiedrību, kurās pašvaldībai 

nav noteicošā ietekme, kopējie aktīvi (skatīt 5.attēlu) veido 78 300 399 EUR, no tiem 
43 240 129 EUR jeb 55 % ir kontrolēto kapitālsabiedrību kopējo aktīvu summa, bet 35 
060 270 EUR jeb 45 % ir kopējo aktīvu summa kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai 
nav noteicošā ietekme. Kapitālsabiedrību kopējo aktīvu kopapjoms, salīdzinot ar 
2020.gada datiem, 2021. gadā ir pieaudzis par 4 176 925 EUR jeb 5,64%.  

5.attēls 
Kapitālsabiedrību kopējie aktīvi, EUR 

 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējā aktīvu (skatīt 6.attēlu) vērtība 

ir samazinājusies. Salīdzinot 2020. gadu ar 2021. gadu, aktīvu kopējā vērtība ir 
samazinājusies par 2 938 189 EUR jeb par 6,36 %, tajā skaitā kopējo ilgtermiņa 
ieguldījumu vērtība samazinājusies par 2 371 368 EUR jeb 5,66 %, bet apgrozāmo 
līdzekļu samazinājums bija 566 821 EUR jeb 13,19 %.  

6.attēls 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējie aktīvi, EUR 

 

Lielākais ilgtermiņa ieguldījumu samazinājums 2021.gadā ir SIA “AAS 
“Piejūra”” – 2 217 560 EUR, samazinājums saistīts ar pārskata gadā aprēķināto 
ilgtermiņa ieguldījumu nolietojumu un naudas līdzekļu samazinājumu uzņēmuma 
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darījuma kontā. Ievērojams aktīvu samazinājums 493 230 EUR  ir arī SIA “TALSU 
ŪDENS”, kā arī SIA “Rojas DzKU” 160 756 EUR apmērā. Samazinājums abās 
kapitālsabiedrībās saistīts ar pārskata periodā aprēķināto ilgtermiņa ieguldījumu 
nolietojumu. 2021. gadā vislielākais apgrozāmo līdzekļu palielinājums ir SIA “TALSU 
NAMSAIMNIEKAM”, apgrozāmie līdzekļu kopsumma palielinājās par 278 416 EUR. 
Otrs lielākais apgrozāmo līdzekļu pieaugums ir SIA “TALSU ŪDENS”, palielinājums 
sastāda 106 387 EUR. Abos gadījumos apgrozāmo līdzekļu pieaugumu veidoja naudas 
līdzekļu pieaugums. Lielākais apgrozāmo līdzekļu vērtības samazinājums 2021. gadā 
ir SIA “ASS “Piejūra”” -  par 971 508 EUR. Apgrozāmo līdzekļu samazinājumu veido 
naudas līdzekļu samazinājums. 

No 2020. gada līdz 2021. gadam starp pašvaldības kontrolētajām 
kapitālsabiedrībām vislielākie kopējie aktīvi ir  SIA “TALSU ŪDENS” – 20  058 147 
EUR, SIA “AAS “Piejūra””- 10 127 383 EUR un SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” – 
4 648 464 EUR. 

Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību kopējo aktīvu (skatīt – 7.attēlu) 
vērtība ir ar pieaugošu tendenci. Salīdzinot ar 2020. gadu ar 2021, gadu, kopējo aktīvu 
summa ir pieaugusi par 7 115 114 EUR jeb par 25,46 %.   

7.attēls 
Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību kopējie aktīvi, EUR 

 
Lielākais ilgtermiņa ieguldījumu pieaugums ir SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca”, 2021. gadā tas ir 2 909 325 EUR jeb 13,05 %. SIA “Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” apgrozāmo līdzekļu pieaugums 2021. gadā ir 4 210 075 EUR, 
galvenokārt ir pieauguši naudas līdzekļi. 
 

4.2. Kapitālsabiedrību pašu kapitāla kopapjoms 
 

2021. gadā kontrolēto un nekontrolēto kapitālsabiedrību kopējais pašu kapitāls 
(skatīt 8.attēlu) sastāda 41 077 487 EUR, no tiem 16 203 241 EUR jeb 39 % ir 
kontrolēto kapitālsabiedrību pašu kapitāls, bet 24 874 246 EUR jeb 61 % ir pašu 
kapitāls kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme. 

8.attēls 
Kapitālsabiedrību kopējais pašu kapitāls, 2021.gads. 
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Pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrībās pašu kapitāla kopapjoms (skatīt 

9.attēlu) pēdējos pārskata gados turpina pieaugt. Salīdzinot 2020. gadu ar 2021. gadu, 
kapitālsabiedrību pašu kapitāla kopapjoms ir pieaudzis par 384 730 EUR jeb 2,43 %. 

9.attēls 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību pašu kapitāls, EUR 

 
Lielākais pašu kapitāla pieaugums ir SIA “AAS “Piejūra”” par 411 930 EUR. 

Pašu kapitāla pieaugumu veidoja pašvaldības ieguldījums šīs kapitālsabiedrības 
pamatkapitālā. Ievērojami palielinājies arī SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” pašu 
kapitāls, palielinājums ir 157 898 EUR, kurš izveidojies, jo kapitālsabiedrība 2021. 
gadu noslēdza ar peļņu.  

2021. gadā ir reģistrētas izmaiņas SIA “AAS “Piejūra”” pamatkapitālā, 
dibinātāji ieguldīja kopumā 1 245 670 EUR. Arī SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” 
pamatkapitālā 2021. gadā ir veiktas izmaiņas, pašvaldība veica ieguldījumu 41 426 
EUR apmērā.  

Vairākām kapitālsabiedrībām pašu kapitāls ir samazinājies, kas skaidrojams ar 
noslēgtā finanšu gada zaudējumu pieaugumu, bet nevienai kapitālsabiedrībai, noslēdzot 
2021. gadu, nav negatīva pašu kapitāla. 

Pašvaldību nekontrolētajās kapitālsabiedrībās kopējais pašu kapitāls (skatīt – 
10.attēlu) 2021. gadā ir pieaudzis par 1 702 416 EUR jeb par 7,43 %. 

10.attēls 
Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību pašu kapitāls, EUR 

 
Pašu kapitāla pieaugums SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 2021. gadā 

ir 1 335 225 EUR , jo kapitālsabiedrība noslēdza finanšu gadu ar peļņu. 

39%

61%

Kontrolētās kapitālsabiedrības

Nekontrolētās kapitālsabiedrības

14 292 951

15 818 511
16 203 241

13 000 000

14 000 000

15 000 000

16 000 000

17 000 000

2019 2020 2021

21 376 661
23 153 830

24 874 246

18 000 000

20 000 000

22 000 000

24 000 000

26 000 000

2019 2020 2021



24 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
4.3. Kapitālsabiedrību kopējais neto apgrozījums 
 

2021.gadā kontrolēto un nekontrolēto kapitālsabiedrību kopējais neto 
apgrozījums (skatīt 11.attēlu) veido 37 003 918 EUR, no tiem 11 460 367 EUR jeb 
31 % ir kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais neto apgrozījums, bet 25 543 551 EUR 
jeb 69 % ir pašu kapitāls kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme. 

 
11.attēls 

Kopējais kapitālsabiedrību neto apgrozījums 2021.gads. 

 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais neto apgrozījums (skatīt 

12.attēlu) turpina pieaugt. Salīdzinot 2020. gada un 2021. gada datus, secināms, ka 
kopējais neto apgrozījums ir pieaudzis par 1 069 963 EUR jeb 10,29%.  

12.attēls 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais neto apgrozījums, EUR 

 
2021. gadā lielākais neto apgrozījuma pieaugums ir SIA “AAS “Piejūra”” par  

663 752 EUR jeb 16,24 %. Neto apgrozījuma pieaugumu sekmēja palielinātais 
nešķirotu atkritumu uzglabāšanas tarifs un lielāks Dabas resursu nodoklis. Otrs lielākais 
neto apgrozījuma pieaugums 2021. gadā ir SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” par 268 
593 EUR jeb 8,10 %. Neto apgrozījuma pieaugums saistīts ar siltumapgādes tarifa 
pieaugumu un citu sniegto pakalpojumu pieaugumu. Neto apgrozījuma kritums par 359 
EUR jeb 0,27 % 2021. gadā bija tikai SIA “ZIEMEĻKURZEME”.  

Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību neto apgrozījums (skatīt 13.attēlu) 
2021. gadā pieauga par 7 711 949 EUR jeb  43,15 %.  

13.attēls 
Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību neto apgrozījums, EUR 
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SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” apgrozījuma pieaugums bija 7 711 

949 EUR jeb 43,49 %. Pieaugums saistīts ar valsts kompensācijām par darbu COVID-
19 pandēmijas laikā. SIA “KOLKASRAGS” apgrozījums 2021. gadā ir krities par 11 
468 EUR jeb 10,30 %, salīdzinot ar 2020. gadu Apgrozījuma kritumu sekmēja 
izsludinātā ārkārtas situācija valstī saistībā ar Covid-19 pandēmiju un stingrie 
ierobežojumi. 

  
 4.4. Kapitālsabiedrību nodarbināto skaits un vidējā atlīdzība 2021. gadā, EUR 

 
2021. gadā kontrolēto un nekontrolēto kapitālsabiedrību kopējais nodarbināto 

skaits (skatīt 14.attēlu) veido 1 049 strādājošo, no tiem 356 jeb 34 % ir nodarbināti 
pašvaldības kontrolētajās kapitālsabiedrībās, bet 693 jeb 66 % ir nodarbināti 
kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme. 

14.attēls 
Vidējais nodarbināto skaits kapitālsabiedrībās, 2021.gads. 

 
Kontrolēto kapitālsabiedrību un kapitālsabiedrību, kurās pašvaldībai nav 

noteicošā ietekme, algu fonds (skatīt 15.attēlu) 2021. gadā bija 14 919 086 EUR. 
Kopējā algu fonda pieaugums bija 4 558 436 EUR jeb 44%. Tik liels algu fonda 
pieaugums bija pateicoties SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, tika maksātas 
piemaksas pie algas par darbu Covid-19 pandēmijas apstākļos. 

15.attēls 
Kopējais kapitālsabiedrību algu fonds, EUR 

15 693 655 17 843 070

25 543 551

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

2019 2020 2021

34%

66%

Kontrolētās kapitālsabiedrības

Nekontrolētās kapitālsabiedrības



26 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Strādājošo skaits pašvaldības kontrolētajās kapitālsabiedrībās (skatīt 16.attēls) 

2021. gadā ir pieaudzis tikai par 10 nodarbinātajiem jeb par 2,89 %.  
16.attēls 

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējo nodarbināto sadalījums, 2021.gads 

 
No kontrolētajām kapitālsabiedrībām vislielākie darba devēji ir SIA “TALSU 

NAMSAIMNIEKS”, kurā 2021. gadā ir  nodarbināts 141 darbinieks, SIA “AAS 
Piejūra””, kurā 2021. gadā strādāja 94 darbinieki un SIA “TALSU ŪDENS”, kurā 
2021. gadā tika nodarbināti 45 darba ņēmēji. 

Salīdzinot ar 2020.gada datiem, 2021.gadā nodarbināto skaits visstraujāk ir 
pieaudzis SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”, uzņēmumā nodarbināja par 8 
darbiniekiem jeb 5,67 % vairāk kā gadu iepriekš.   

17.attēls 
Kontrolēto kapitālsabiedrību nodarbināto skaits un vidējais atalgojums 

gadā, EUR 

 
Kontrolētajās kapitālsabiedrībās nodarbināto darbinieku atalgojums (skatīt 

17.attēlu) 2021. gadā ir pieaudzis par 295 EUR jeb 3,29 %. Nodarbināto vidējā 
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atalgojuma svārstības laika periodā no 2019. gada līdz 2021. gadam saistītas ar valstī 
esošo saspringto situāciju Covid-19 pandēmijas dēļ. Vislielākais nodarbināto vidējais 
atalgojums 2021. gadā bija SIA “AAS “Piejūra”” – 12 300 EUR. Vismazāko vidējo 
atalgojumu 2021. gadā saņēma SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” nodarbinātie – tikai 5 769 
EUR. 

Kapitālsabiedrībās, kuras pašvaldībai nav noteicošās ietekmes, nodarbināto 
skaits (skatīt 18.attēlu) 2021. gadā ir pieaudzis par 34 strādājošajiem jeb 5,19 %.  

 
18.attēls 

Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību nodarbināto sadalījums, 2021.gads 

 
Lielākais darba devējs ir SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, kura 

nodarbina 688 darba ņēmējus, bet SIA “KOLKASRAGS” ir nodarbināti tikai 5 
darbinieki.  

SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” nodarbināto skaits 2021. gadā ir 
pieaudzis par 34 darba ņēmējiem jeb 5,19 %, bet SIA “KOLKASRAGS” nodarbināto 
skaits ir palicis nemainīgs – 5 darba ņēmēji. 

 
19.attēls 

Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību nodarbināto skaits un vidējais 
atalgojums, EUR 

 
Kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme, nodarbināto 

atalgojums (skatīt 19.attēlu)  2021. gadā ir pieaudzis par 5 806 EUR jeb 27 %. Darba 
atlīdzības pieaugums ir SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, pieaugums saistīts 
ar valsts piešķirtajām piemaksām medicīnas personālam par darbu Covid-19 
pandēmijas laikā, kā arī valstī noteikto zemāko mēnešalgu pieaugumu veselības 
aprūpes jomā nodarbinātajiem, saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 851. 
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4.5. Kapitālsabiedrību dividendes 
 
2021. gadā nav aprēķinātas un izmaksātas dividendes nevienā no pašvaldības 

kapitālsabiedrībām. 
 
 4.6. Kapitālsabiedrību veiktās iemaksas valsts vai pašvaldību budžetā 
 

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību un kapitālsabiedrību, kurās 
pašvaldībai nav noteicošā ietekme, kopējā valsts un pašvaldību budžetā iemaksātā 
summa (skatīt 20.attēlu) 2021. gadā sasniedza 12 446 315 EUR. Salīdzinot 2020. gadu 
ar 2021. gadu, budžetā iemaksātā summa pieaugusi par 3 604 954 EUR jeb 40,77 %.  

 
20.attēls 

Kapitālsabiedrību kopējās veiktās iemaksas valsts un pašvaldības budžetā, 
EUR 

 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējās iemaksas (skatīt 21.attēlu) 

valsts un pašvaldību budžetā turpina pieaugt, 2021. gadā iemaksas bija par 922 155 
EUR jeb 25,38 % lielākas. 

 
21.attēls 

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējās iemaksas valsts vai pašvaldības 
budžetā, EUR 

 
No pašvaldības kontrolētajā kapitālsabiedrībām 2021. gadā valsts un pašvaldību 

budžetā iemaksāja: 

• SIA “AAS “Piejūra”” – 2 580 831 EUR jeb 56,65 %; 
• SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” – 870 674 EUR jeb 19,11 % 
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• SIA “TALSU ŪDENS” – 630 863 EUR jeb 13,85 %; 
• SIA “Dundagas veselības centrs” – 77 205 EUR jeb 1,69 % 
• SIA “ZIEMEĻKURZEME” – 41 060 EUR jeb 0,9 %; 
• SIA “Rojas DzKU” – 303 670 EUR jeb 6,67 %; 
• SIA “KOLKAS ŪDENS” – 29 701 EUR jeb 0,65 % 
• SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” – 21 830 EUR jeb 0,48 %. 

Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme, valsts un 
pašvaldību budžetā (skatīt 22.attēls) 2021. gadā iemaksāja 7 890 481 EUR. Salīdzinot 
ar 2020. gada datiem, 2021. gadā valsts un pašvaldības budžetā iemaksāts vairāk par 
2 682 799 EUR jeb par 31,9 %. 

22.attēls 
Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību kopējās iemaksas valsts un 

pašvaldību budžetā, EUR 

 
Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme, valsts un 

pašvaldības budžetā 2021. gadā iemaksāja: 

• SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā  slimnīca” – 7 852 431 EUR jeb 99,51% 
• SIA “KOLKASRAGS” – 38 050 EUR jeb 0,49 %.  

 
4.7. Kapitālsabiedrību saņemtais valsts un pašvaldības budžeta 

finansējums 
Kopējais saņemtais līdzfinansējums no valsts un pašvaldības budžeta pieaug, jo 

pieaug valsts līdzfinansējums kapitālsabiedrībām, kuras nodarbojas ar veselības 
aprūpes pakalpojumu sniegšanu. 2021. gadā saņemtais valsts un pašvaldību budžeta 
finansējums (skatīt 23.attēlu) pašvaldības kontrolētām kapitālsabiedrībām un 
kapitālsabiedrībām, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme, veido 24 687 705 EUR, 
no tiem 24 190 592 EUR jeb  98,74 % ir finansējums no valsts budžeta, bet finansējums 
no pašvaldības budžeta ir 309 393 EUR jeb 1,26 %. 2021. gadā Talsu novada pašvaldība 
veica līdzekļu iemaksu – dotāciju SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
35 000 EUR apmērā. 
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2021. gadā pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības ir saņēmušas valsts un 

pašvaldības budžeta finansējumu (skatīt 24.attēlu) 187 720 EUR. 2021. gadā no valsts 
budžeta finansējumu saņēma tikai viena pašvaldības kontrolēta kapitālsabiedrība – SIA 
“Dundagas veselības centrs” 11 238 EUR. 2021. gadā šī kapitālsabiedrība no 
pašvaldības budžeta saņēma līdzfinansējumu veselības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanai 70 422 EUR apmērā. 2021. gadā tika izmaksātas dotācijas kopsumma 64 
634 EUR, no tiem 50 634 EUR tika izmaksāts SIA “KOLKAS ŪDENS”, bet 14 000 
EUR saņēma SIA “MĒRSRAGA ŪDENS”. 

24.attēls 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību saņemtais valsts un pašvaldības 

budžeta finansējums, EUR 

 
Salīdzinot 2020. gada datus ar 2021. gada datiem, redzams, ka pašvaldības 

finansējums kapitālsabiedrībām ir samazinājies par 1 661 652 EUR jeb 81,49 %. 
2021.gadā pašvaldības budžeta finansējums 41 426 EUR tika novirzīts SIA 
“MĒRSRAGA ŪDENS” pamatkapitāla palielināšanai, savukārt 14 000 EUR novirzīti 
kā dotācija SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” un 50 634 EUR kā dotācija SIA “KOLKAS 
ŪDENS”. Pašvaldības līdzfinansējums veselības aprūpes pakalpojumiem tika 
izmaksāts SIA “Dundagas veselības centrs” 70 422 EUR apmērā.  

25.attēls 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību saņemtā pašvaldības finansējuma 

sadalījums, 2019.g-2021.g.,% 
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Laika periodā no 2019. gada līdz 2021. gadam pašvaldība ir veikusi 
ieguldījumus kontrolēto kapitālsabiedrību pamatkapitālos (skatīt 25.attēlu) 2 714 539 
EUR, nodrošinājusi līdzfinansējumu veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanai SIA 
“Dundagas veselības centrs” 196 330 EUR un kā dotācijas ir sniegta palīdzība 
kontrolētajām kapitālsabiedrībām 148 758 EUR. 

Valsts un pašvaldību budžetu finansējumu saņēmusi tikai viena 
kapitālsabiedrība, kurā pašvaldībai nav noteicošā ietekme, tā ir SIA “Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” (skatīt 4.tabulu). 

4.tabula 
SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” saņemtais valsts un pašvaldību 

budžeta finansējums, 2019.g.-2021.g, EUR 
 2019. gads 2020. gads 2021. gads 

Valsts budžeta finansējums, euro  14 700 657 16 769 815 24 179 354 

Pašvaldību budžeta finansējums, euro 114 153 161 791 132 911 

Kopā 14 814 810 16 931 606 24 312 265 

2021. gadā SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”  no valsts un pašvaldību 
budžeta saņēma 24 312 265 EUR. 2021. gadā Talsu novada pašvaldība veica līdzekļu 
iemaksu – dotāciju -  SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 35 000 EUR apmērā 
bet no Ventspils valstspilsētas budžeta slimnīca ir saņēmusi 97 911 EUR dotāciju. 
 

4.8. Kapitālsabiedrību veiktie un saņemtie ziedojumi 
Talsu novada pašvaldības kontrolētās kapitālsabiedrības neveic ziedojumus un 

nepieņem tos. 
Ziedojumus ir saņēmusi vienīgi SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”. 

Saņemto ziedojumu summa ir svārstīga. 2019. gadā kapitālsabiedrība ziedojumos 
saņēma 15 694 EUR vērtībā, 2020. gadā 6 508 EUR vērtībā, bet 2021. gadā 5 790  EUR 
vērtībā. Ziedojumus veido dažādas medicīniskās iekārtas, medicīniskais inventārs un 
nauda. 
 4.9. Kapitālsabiedrību kopējais apgrozījums un rentabilitāte 
 

Pašvaldības kapitālsabiedrībām galvenie ir nefinanšu mērķi, primārais 
uzdevums ir nodrošināt pašvaldības iedzīvotājus ar pēc iespējas kvalitatīvākiem 
pakalpojumiem. Šo kapitālsabiedrību finanšu rādītāji nav tieši salīdzināmi ar privātā 
sektora finanšu rādītājiem. Kapitālsabiedrībām, kuras īsteno sabiedrībai svarīgas 
funkcijas, galvenais uzdevums ir saimniekot efektīvi, strādāt bez zaudējumiem vai ar 
nelielu peļņu. Ne visas pašvaldības kapitālsabiedrības finanšu gadu noslēdz ar peļņu, 
tādēļ nav iespējams analizēt peļņas rādītājus, bet var izanalizēt pašu kapitāla 
rentabilitātes (ROE) rādītājus, realizācijas rentabilitātes (ROS) un ekonomiskās 
rentabilitātes (ROA) rādītājus noteiktā atskaites periodā. 

Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību  un kapitālsabiedrību, kurās 
pašvaldībai nav noteicošā ietekme, kopējais neto apgrozījuma (skatīt – 26.attēlu) 
pieaugums ir pietiekams, skatīt 3.3. punktu.  

26.attēls 
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Kapitālsabiedrību kopējais apgrozījums, EUR, 
 un realizācijas rentabilitāte (ROS), % 

 
Kopējais neto apgrozījums pēc straujā krituma 2018. gadā turpina palielināties. 

Kapitālsabiedrību realizācijas rentabilitātes rādītāji ir svārstīgi katru gadu. 2018. gadā 
realizācijas rentabilitātes rādītājs sasniedza rekordzemu līmeni -3,33 %, bet jau 2019. 
gadā rādītājs sasniedza 1,95 %. Turpmāk tas turējās intervālā no 1,95 %  līdz 4,52 % 
2021. gadā.  

27.attēls 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais apgrozījums, EUR, un 

realizācijas rentabilitāte (ROS), % 

 
 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējais neto apgrozījums (skatīt 

27.attēlu) ir ar pieaugošu tendenci jau sākot no 2017. gada. Taču, neskatoties uz to, 
kapitālsabiedrību sliktie peļņas/zaudējumu rādītāji ietekmē realizācijas rentabilitāti. 
Viszemākā punktā realizācijas rentabilitāte bija 2018. gadā, kad tā bija negatīva - 
6,57 %. Sākot ar 2018.gadu, realizācijas rentabilitātes rādītājs uzlabojas, bet vēl 
joprojām ir ļoti zemes no - 2,87% 2018. gadā līdz 2,94 % 2021. gadā.  

28.attēls 
Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību kopējais neto apgrozījums, EUR, un 

realizācijas rentabilitāte (ROS), % 
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Kapitālsabiedrību, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme, kopējais neto 

apgrozījums (skatīt 28.attēlu) ir ar tendenci pieaugt, taču realizācijas rentabilitātes 
rādītājs svārstās. Realizācijas rentabilitātes rādītājs ir robežās no 6,71% 2017. gadā līdz 
5,23% 2021. gadā. Neskatoties uz to, ka 2018. gadā realizācijas rentabilitāte bija 
negatīva -1,15%, sākot ar 2019. gadu rādītājs atkal ir pozitīvs. 
 

4.10. Kapitālsabiedrību kopējā peļņa vai zaudējumi un pašu kapitāla 
rentabilitāte (ROE) 
 

Kopējie pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību un kapitālsabiedrību, kurās 
pašvaldībai nav noteicošā ietekme, peļņa vai zaudējumi (skatīt 29.attēlu) laika periodā 
no 2017. gada līdz 2021. gadam viszemākie bijuši 2018. gadā, kad zaudējumu summa 
sasniedza 707 322 EUR. Jau 2019. gadā kopējā peļņa sasniedz 486 786 EUR, bet 2020. 
gadā kopējā peļņa ir samazinājusies par 75 558 EUR jeb 15,52 %. Visstraujāk peļņa 
pieauga 2021. finanšu gadā, kad tā pieauga par 1 261 139 EUR jeb 306,68%. 
Kapitālsabiedrību kopējais pašu kapitāla rentabilitātes koeficients periodā no 
2017.gada līdz 2021. gadam ir bijis ļoti mainīgs – 2018. gadā pašu kapitāla 
rentabilitātes rādītājs bija negatīvs - 0,72%, bet 2021. gadā rādītājs sasniedza 6,72 % 
atzīmi. Secināms, ka kapitālsabiedrību pašu kapitāla izlietošana visefektīvākā bijusi 
tieši 2021.gadā.  

 
29.attēls 

Kapitālsabiedrību kopējā peļņa vai zaudējumi, EUR, un kopējā pašu kapitāla 
rentabilitāte (ROE), % 
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Apkopojot datus atsevišķi tikai par pašvaldības kontrolētajām 

kapitālsabiedrībām, var secināt, ka rādītāji atšķiras no kopējiem visu kapitālsabiedrību 
rādītājiem. 

Kontrolētajām kapitālsabiedrībām, strādājot ar zaudējumiem (skatīt 30.attēlu) 
2018. gadā un 2019. gadā, kopējais  pašu kapitāla rentabilitātes rādītājs bija negatīvs – 
2018. gadā - 0,61 %, bet 2019. gadā rādītājs sasniedza rekordzemu atzīmi -1,87%. Jau 
ar 2020. gadā kopējā pašu kapitāla rentabilitāte sasniedza 1,01% atzīmi, pieaugums arī 
2021.gadā, sasniedzot 2,08 % atzīmi. Secināms, ka, sākot ar 2020.gadu, 
kapitālsabiedrību pašu kapitāla izlietojums kļuvis efektīvāks. 

 
 
 
 
 
 
 
 

30.attēls 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējā peļņa, EUR, un kopējā 

pašu kapitāla rentabilitāte (ROE), % 
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2021. gadā nevienai no pašvaldības kontrolētajām kapitālsabiedrībām nav 
negatīva pašu kapitāla, trīs kapitālsabiedrības strādājušas ar peļņu, bet piecām 
kapitālsabiedrībām 2021. gadā bija zaudējumi. Pašu kapitāla rentabilitātes rādītājs 
2021. gadā bija negatīvs piecām kontrolētajām kapitālsabiedrībām. Salīdzinot ar 
2020.gadu, pašu kapitāla rentabilitātes rādītājs ir uzlabojies  tikai 3 kapitālsabiedrībām. 
Arī 2021. gadā pozitīvs pašu kapitāla rentabilitātes rādītājs ir tikai 3 kapitālsabiedrībām, 
kurās kapitāla izmantošana ir efektīva. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību pašu 
kapitāla rentabilitātes rādītājs 2021. gadā ir intervālā no -100,96% līdz 22,12%. 

 
31.attēls 

Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību kopējā peļņa, EUR, un kopējā 
pašu kapitāla rentabilitāte (ROE), % 

 
Kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme, kopējās peļņas vai 

zaudējumu summas (skatīt 31.attēlu) ir ļoti mainīgas katru gadu. Arī kopējais pašu 
kapitāla rentabilitātes rādītājs ir nestabils, tas ir intervālā no -2,30% 2018. gadā līdz 
15,40% 2021. gadā. Pašu kapitāla izmantošanas efektivitāte ir mainīga, nav ar stabilu 
tendenci. 
 

4.11. Kapitālsabiedrību kopējie aktīvi un ekonomiskā rentabilitāte (ROA)  
Kapitālsabiedrību kopējā aktīvu vērtība ir no 2017. gada pieaug (skatīt 

32.attēlu). Pieauguma tempi ir mainīgi, 2021. gadā kopējo aktīvu vērtība pieauga, 
detalizētāk skatīt 3.1. punktu.  

32.attēls 
Kapitālsabiedrību kopējie aktīvi, EUR,  
un ekonomiskā rentabilitāte (ROA), %  
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Lai gan kapitālsabiedrību kopējā aktīvu kopsummas rādītājs ir ar stabilu 
pieaugošu tendenci, ekonomiskās rentabilitātes rādītāji ir ļoti svārstīgi. Laika periodā 
no 2017. gada līdz 2021. gadam tikai vienā pārskata periodā ekonomiskās rentabilitātes 
rādītājs bija negatīvs – 2018. gadā tas bija - 0,79, jo kapitālsabiedrības kopumā šajā 
gadā strādāja ar zaudējumiem. Palielinoties kopējai kapitālsabiedrību aktīvu summai 
un esot svārstīgiem peļņas rādītājiem, kapitālsabiedrību ekonomiskās rentabilitātes 
rādītāji pēdējos trīs gados ir saglabājušies pozitīvi, svārstoties no 0,84 % līdz 2,26 %, 
tātad aktīvi tiek izmantoti efektīvi. 

 
 

33.attēls 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējie aktīvi, EUR, un 

ekonomiskā rentabilitāte (ROA),% 

 
Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību kopējie aktīvu (skatīt 33.attēlu) 

summa laika periodā no 2017. gada līdz 2021. gadam ir mainīga, bez noteiktas 
tendences. Tādēļ arī kapitālsabiedrību kopējais ekonomiskās rentabilitātes rādītājs ir 
ļoti mainīgs, no -0,30%  2019. gadā līdz 1,00%  2021. gadā. Periodos, kad 
kapitālsabiedrības strādājušas ar peļņu, aktīvu izmantošana notikusi efektīvi. Analizējot 
katras kontrolētās kapitālsabiedrības 2021. gada rādītājus individuāli, secināms, ka tikai 
trīs kapitālsabiedrības efektīvi izmanto savus aktīvus, jo to ekonomiskā rentabilitāte ir 
robežās no 1,96% līdz 4,07%. Atlikušo piecu pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību 
ekonomiskās rentabilitātes rādītāji ir negatīvi, no -0,25% līdz -36,18%. Šajās 
kapitālsabiedrībās aktīvu apsaimniekošana notiek ļoti neefektīvi, jo sabiedrības strādā 
ar zaudējumiem jau vairākus pārskata gadus. 

 
34.attēls 

Pašvaldības nekontrolēto kapitālsabiedrību kopējie aktīvi, EUR, un 
ekonomiskā rentabilitāte, % 
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Kapitālsabiedrību, kurās pašvaldībai nav noteicošā ietekme, kopējā ekonomiskā 

rentabilitāte (skatīt 34.attēlu) ir ļoti mainīga, 2018. gadā strādājot ar zaudējumiem, 
ekonomiskās rentabilitātes rādītājs bija negatīvs -0,57%. Pārējos pārskata periodos, kuri 
noslēgti ar peļņu, ekonomiskās rentabilitātes rādītājs svārstās no 0,90% līdz pat 3,80 %, 
tātad šajos periodos kapitālsabiedrības izmantojušas esošos aktīvus efektīvi. 
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5. Izmaiņas kapitālsabiedrību kapitāla daļās  
  

2021. gada 1. jūlijā stājās spēkā jaunais Latvijas administratīvi teritoriālais 
iedalījums. Talsu novada pašvaldībai pievienoja Mērsraga, Rojas, Dundagas novadus. 
No 2021. gada 1. jūlija Talsu novada pašvaldībai pieder kapitāla daļas arī pievienoto 
novadu kontrolētajās kapitālsabiedrībās. Kapitāldaļu sadalījums mainījās arī tajās 
kapitālsabiedrībās, kurās Domei nav noteicošā ietekme.  

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Talsu novada pašvaldībai pieder 
kapitāldaļas sekojošās kapitālsabiedrībās:  

• SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” - 100%; 
• SIA “TALSU ŪDENS” - 100%; 
• SIA “KOLKAS ŪDENS”- 100%; 
• SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” - 100%; 
• SIA “ZIEMEĻKURZEME” - 100%; 
• SIA “Rojas DzKU” - 100%; 
• SIA “Dundagas veselības centrs” - 100%; 
• SIA “AAS “Piejūra”” - 52,5325%; 
• SIA “KOLKASRAGS” - 49%; 
• SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” - 11,47%. 

2021. gada 4. janvārī tika reģistrētas izmaiņas SIA “AAS “Piejūra”” 
pamatkapitālā, jo kapitālsabiedrības dalībnieces pašvaldības 2020. gadā dalībnieku 
sapulce lēma par sabiedrības pamatkapitāla palielināšanu ar naudas ieguldījumu. 
Kopumā 2020. gada decembrī kapitālsabiedrības dalībnieces pašvaldības veica naudas 
pārskaitījumu par 1 245 670 EUR: 

1) Dundagas novada dome – 52 993 EUR; 
2) Engures novada dome – 108 969 EUR; 
3) Jaunpils novada dome – 38 459 EUR; 
4) Mērsraga novada dome – 10 000 EUR; 
5) Rojas novada dome – 59 826 EUR; 
6) Talsu novada dome – 533 135 EUR; 
7) Tukuma novada dome – 443 737 EUR. 

2021. gadā pašvaldība veica ieguldījumu tikai vienas kapitālsabiedrības 
pamatkapitālā.  SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” tika veikts naudas ieguldījums 
pamatkapitālā 41 426 EUR apmērā. Šajā kapitālsabiedrībā pašvaldībai pieder 100 % 
kapitāla daļas.  
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6. Pašvaldības kontrolēto kapitālsabiedrību individuālās vizītkartes 
 

6.1. SIA “TALSU ŪDENS” 
 
Reģ.nr. 49003000076 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “TALSU ŪDENS” pamatdarbības veids ir ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšana – dzeramā ūdens piegāde patērētājiem, notekūdeņu novadīšana, notekūdeņu 
bioloģiskā attīrīšana, ūdensvada tīklu tīrīšana, apkalpošana un remonts, kanalizācijas 
tīklu tīrīšana, apkalpošana un remonts. Papildus pamatdarbībai SIA “TALSU ŪDENS” 
sniedz arī citus ar ūdenssaimniecību saistītus pakalpojumus – lietus ūdens kanalizācijas 
tīklu apkalpošanas remonts, ēku iekšējo ūdensvada un kanalizācijas tīklu apkalpošana 
un remonts.  
Vispārējais stratēģiskais mērķis – nodrošināt augstu ūdensapgādes un notekūdeņu 
pakalpojumu kvalitāti visiem Talsu pilsētas un novada patērētājiem, uzlabot dzeramā 
ūdens kvalitāti un attīrīto notekūdeņu izplūdes standartu atbilstību Eiropas Savienības 
normatīviem, kā arī raudzīties, lai šie pakalpojumi ir nepārtraukti, efektīvi, rentabli un 
pieejami, pēc iespējas samazinot ietekmi uz apkārtējo vidi. 
Svarīgākie notikumi 2021.gadā 

• veikti sekojoši ieguldījumi – rekonstruēti novecojušie ūdensvadi, kuri bija 
avārijas stāvoklī, nodrošināta dzeramā ūdens kvalitāte atbilstoši MK noteikumu 
prasībām, nodrošināti notekūdeņu savākšanas un novadīšanas pakalpojumi , 
uzlabojot vides kvalitātes prasības, atjaunotas nolietojušās tehniskās iekārtas 
pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanas nolūkos. 

• tika nodrošināta Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (turpmāk tekstā - DKS) 
reģistra regulāra aktualizēšana, datu apkopošana, klientu apsekošana, pārbaudot 
DKS atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

• turpinājās projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Stendē, II kārta” 
realizācija, kura mērķis ir attīstīt SIA “TALSU ŪDENS” sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu izmantošanu, uzlabot to pieejamību, 
nodrošināt kvalitatīvu dzīves vidi Stendes pilsētas iedzīvotājiem, t.sk. samazinot 
apkārtējā vidē novadīto piesārņojumu un ūdenstilpju eitrofikāciju riskus. 

• pabeigta Talsu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (turpmāk tekstā - NAI) tehniskā 
izpēte un priekšlikumu izstrāde, dūņu apsaimniekošanas un citu vides kvalitātes 
prasību uzlabošanai.  

Svarīgākie plānotie notikumi 2022.gadā 

• SIA “TALSU ŪDENS” turpinās sniegt ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumus Talsu pilsētā, Stendē, Valdemārpilī un 13 Talsu novada pagastos. 

• Atbilstoši plānotajam, turpinās projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Stendē, II kārta” īstenošanu. 
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• Uzsāks projekta “Saules paneļu sistēmas uzstādīšana Talsu notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā un ūdens atdzelžošanas stacijā 
Daģu iela 3, Talsos pašpatēriņa elektroenerģijas ražošanai” realizāciju. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2021.gadā: 

• Peļņa vai zaudējumi: 31 687 EUR. 
• Plānotās investīcijas: 257 651 EUR. 

Galvenie nefinanšu mērķi 2021.gadam:  

• Nodrošināt nepārtrauktus un videi draudzīgus ūdenssaimniecības pakalpojumus 
Talsu novadā. 

• Veicināt jaunus pieslēgumus ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem. 
• Sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošana. 
• SIA “TALSU ŪDENS” iekšējās kontroles sistēmas un darba vides apstākļu 

uzlabošana. 
• Uzņēmuma pozitīvas reputācijas veidošana sabiedrībā. 

Sasniegtie rezultāti 2021.gadā: 

• Izvirzītie finanšu mērķi ir izpildīti daļēji. Plānotā peļņa nav sasniegta, SIA 
“TALSU ŪDENS” cietis zaudējumus 104 136 euro apmērā, ūdens vidējā 
patēriņa samazinājuma dēļ. Apgūtas investīcijas 189 955,45 euro apmērā jeb 
74% no plānotā.  

• Izvirzītie nefinanšu mērķi lielākoties ir sasniegti. Rekonstruēti apmēram 500m 
novecojušie ūdensvadi un kanalizācijas sistēmas, ģeogrāfiskā informācijas 
sistēmā (turpmāk tekstā - ĢIS sistēma) veikti vairāk kā  835 DKS ieraksti, 
izbūvēti 4 jauni pieslēgumi ūdensapgādes tīkliem un 72 kanalizācijas tīkliem, 
atjaunotas nolietojušās tehniskās iekārtas, pakalpojuma kvalitātes uzlabošanai, 
izstrādāta jauna mājaslapas versija, u.c.  

Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes loceklis – Igors Kude 
Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji  
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Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 1 225 291 1 703 612 1 751 872 
Peļņa/zaudējumi -422 712 -94 342 -104 136 
EBITDA peļņa 266 722 655 315 634 520 

Aktīvi 20 994 792 20 551 377 20 058 147 
Pamatkapitāls 11 089 006 11 089 006 11 114 006 
Pašu kapitāls 9 141 991 9 047 349 8 968 513 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 380 869 450 412 630  863 
Saņemtie ziedojumi 0 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 885 620 25  000 0 

 
Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % -23,75% 2,43% 2,90% 

EBIDTA rentabilitāte, % 21,77% 38,47% 36,22% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % -1,85% -0,28% -0,35% 

Kopējā likviditāte 0,34 0,73 0,96 

Saistību īpatsvars bilancē 0,56 0,56 0,55 

 
Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 38 43 45 
Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 11 733 10 629 10 470 
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6.2. SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” 
 
Reģ.nr. 41203035896 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” pamatdarbības veids ir nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana – dzīvojamo māju pārvaldīšana, ko papildina siltumenerģijas ražošana un 
piegāde, kapsētu apsaimniekošana, pilsētas ielu un laukumu uzturēšana un Talsu pilsētā 
uzstādīto ceļa zīmju apsaimniekošana. Uzņēmuma darbības teritorija aptver visa 
novada robežas. SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” pārziņā ir arī siltumenerģijas 
ražošana 12 novada katlumājās Ģibuļu, Laidzes, Virbu, Laucienes, Lībagu un Abavas 
pagastā un  Stendes, Valdemārpils un Sabiles pilsētā. 
Vispārējais stratēģiskais mērķis – 2021.-2025.gadam: 

1. nodrošināt nepārtrauktu, kvalitatīvu, efektīvu un uzticamu dzīvojamo ēku un to 
teritoriju apsaimniekošanu un pārvaldīšanu; 

2. nodrošināt racionālu un lietderīgu Pašvaldības nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanu, teritoriju labiekārtošanu un piemērošanu vides pieejamības 
prasībām; 

3. nodrošināt siltumapgādes sistēmas pastāvīgu, efektīvu, kvalitatīvu un drošu 
darbību Deleģēšanas līgumā noteiktajā administratīvajā teritorijā; 

4. veicināt kapitālsabiedrības pārvaldības attīstību. 
 

Svarīgākie notikumi 2021.gadā: 

• Turpinās darbs pie dzīvojamo māju pārvaldīšanas pilnvarojuma līgumu 
pārjaunošanas, kuros iedzīvotāji lemj par uzkrājumu veidošanu nākotnes 
remontiem. 

• Sadarbībā ar Pašvaldības atbalstu “Sētu labiekārtošanā” īstenoti 12 pagalmu 
labiekārtošanas projekti. 

• Tika noslēgts projekts “Siltuma avota efektivitātes paaugstināšana Talsu 
novadā, Valdemārpilī”, kura ietvaros tika veikta esošās Valdemārpils 
katlumājas pārbūve, uzstādot 2 jaunus efektīvus, automātiski darbināmus bio 
kurināmā katlus ar kopējo jaudu 1,3 MW. 

• Pabeigti darbi pie CFLA projekta “Izaugsme un nodarbinātība” 4.3.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu 
centrālajā siltumapgādē” siltuma avota efektivitātes paaugstināšana Talsu 
novadā, Laidzē. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2022.gadā: 

• Uzņēmuma attīstība atbilstoši apstiprinātajai “Vidēja termiņa stratēģijai 2020/-
2022.gadam”, prioritāšu vidū saglabājot efektīvu finanšu līdzekļu izmantošanu, 
nepārtrauktu un kvalitatīvu un to teritoriju apsaimniekošanu un siltumapgādes 
pakalpojumu nodrošināšanu Talsu novadā.  

• Siltumapgādes avota rekonstrukcija Zirņu ielā 1, Sabilē. 
• Pneimatiskās cauruļu tīrīšanas sistēmas iegāde Pastendes katlumājai.   
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Sasniegtie rezultāti 2021.gadā: 

• Gads noslēgts ar 157 898 EUR lielu peļņu.  
• Likviditātes rādītāji ir uzlabojušies - gada sākumā 0,68, bet gada beigās 0,94 

(pieļaujamā norma: 1-2). 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes loceklis (līdz 14.02.2022.) – Juris Upmalis  
Valdes loceklis – Egils Bariss 
Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 3 230 908 3 314 815 3 583 408 
Peļņa/zaudējumi -17 116 23 745 157 898 
EBITDA peļņa 149 185 255 637 412 357 

Aktīvi 3 733 840 4 603 249 4 648 464 
Pamatkapitāls 2 060 238 2 060 238 2 060 238 
Pašu kapitāls 1 316 799 1 340 544 1 498 442 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 972 993 847 854 870 674 
Saņemtie ziedojumi 0 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 

0 0 0 

 

Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % 8,04% 7,20% 7,76% 

EBIDTA rentabilitāte, % 4,62% 7,71% 11,51% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % 0,25% 1,04% 4,01% 

Kopējā likviditāte 0,66 0,68 0,94 

Saistību īpatsvars bilancē 0,65 0,71 0,68 

 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 143 133 141 
Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 7 665 7 256 7 274 
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6.3.Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rojas DzKU” 
 
Reģ.nr. 49003000396 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rojas DzKU”  pamatdarbības veidi ir Pašvaldības 
deleģēto funkciju veikšana – ūdens apgāde, notekūdeņu savākšana un attīrīšana, 
dzīvokļu saimniecība, siltumapgādes organizēšana, sadzīves atkritumu savākšana un 
transportēšana, labiekārtošana un sanitārās tīrības veikšana.  
Vispārējais stratēģiskais mērķis – Nodrošināt Pašvaldības funkciju izpildi dzīvokļu 
apsaimniekošanas, siltumapgādes un komunālo pakalpojumu sfērā, organizēt sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, atkritumu savākšanas un izvešanas kontroli Rojas pagastā.  
Svarīgākie notikumi 2021.gadā: 

• Turpinājās DKS reģistrācija.   
• Pārskatīti un apstiprināti jauni ūdenssaimniecības tarifi, kas stājušies spēkā 

01.02.2022. 
Svarīgākie plānotie notikumi 2022.gadā: 

• Turpinās sniegt ūdensapgādes, siltumapgādes, apsaimniekošanas un sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Rojas pagastā. 

• ERAF finansēta projekta energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu 
īstenošanai dzīvojamai mājai Zvejnieku ielā 16, Rojā, Talsu novadā realizācija, 
kura ietvaros tiks veikta fasādes un cokola siltināšanas darbi, pagraba griestu 
siltināšana, logu, ārdurvju un jumta seguma nomaiņa, inženierkomunikāciju 
nomaiņa.  

Galvenie nefinanšu mērķi 2021.gadam:  

• Tehnoloģiski efektīvu un kvalitatīvu pilna cikla ūdenssaimniecības un 
kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšana. 

• Energoefektīvu, ģimenēm un videi draudzīgu daudzdzīvokļu namu 
apsaimniekošanas pakalpojumu nodrošināšana Rojas pagastā un Rudes ciemā. 

• Ilgtspējīgu un efektīvu siltuma ražošanas pakalpojumu nodrošināšana Rojas 
pagastā. 

• Ilgtspējīgu un efektīvu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 
nodrošināšana Rojas pagastā. 

• Ilgtspējīgas un efektīvas uzņēmuma pārvaldības attīstības veicināšana.  
Sasniegtie rezultāti 2021.gadā: 

• Gads noslēgts ar zaudējumiem 92 541  EUR apmērā. 
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes loceklis – Jānis Podnieks 
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Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji  

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 767 152 784 794 847 057 
Peļņa/zaudējumi -63 222 -48 460 -92 541 
EBITDA peļņa 70 099 98 042 70 879 

Aktīvi 3 844 167 3 698 384 3 533 772 
Pamatkapitāls 2 650 038 2 665 038 2 665 038 
Pašu kapitāls 1 620 817 1 587 358 1 494 817 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 277 160 273 336 303 670 
Saņemtie ziedojumi 0 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 15 000 0 0 

 

Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % 0,96% 1,46% -2,93% 

EBIDTA rentabilitāte, % 9,14% 12,49% 8,37% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % -1,55% -1,22% -2,56% 

Kopējā likviditāte 0,92 0,97 0,93 

Saistību īpatsvars bilancē 0,58 0,57 0,58 

 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 36 36 37 
Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 9 269 9 142 9 780 
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6.4. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “KOLKAS ŪDENS” 
 
Reģ.nr. 40003579893 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “KOLKAS ŪDENS” pamatdarbības veidi ir ūdens 
ieguve, attīrīšana un apgāde, notekūdeņu savākšana un attīrīšana.  
Svarīgākie plānotie notikumi 2022.gadā: 

• Uzlabot un nodrošināt Kolkas ciema iedzīvotājiem dzeramā ūdens kvalitāti, 
turpināt sakārtot kanalizācijas trases. 

• Veikt izpēti jaunu ūdensapgādes urbumu ierīkošanai, kā arī rekonstruēt esošās 
ūdensapgādes trases un izbūvēt jaunas.  

Sasniegtie rezultāti 2021.gadam: 

• Gads noslēgts ar peļņu – 10 892 EUR (2020.g. zaudējumi – 11 577 EUR), kas 
skaidrojama ar Dundagas novada domes piešķirtu, bet neizlietotu dotāciju . 

Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes loceklis – Ivo Bordjugs 
Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji  

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 125 984 132 121 138 902 
Peļņa/zaudējumi 56 631 -11 577 10 892 
EBITDA peļņa 96 989 15 080 39 447 

Aktīvi 532 693 543 897 556 399 
Pamatkapitāls 365 952 389 352 389 352 
Pašu kapitāls 518 063 529 886 540 778 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 29 530 26 790 29 701 
Saņemtie ziedojumi 0 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 63 470 69 340 50 634 
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Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % -6,90% -0,47% 0,83% 

EBIDTA rentabilitāte, % 76,99% 11,41% 28,40% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % 10,63% -2,31% 1,96% 

Kopējā likviditāte 3,56 3,28 3,83 

Saistību īpatsvars bilancē 0,03 0,03 0,03 

 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 4 4 5 
Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 9 699 10 048 9 247 

  



49 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

6.5. SIA “ZIEMEĻKURZEME” 
 
Reģ.nr. 40003382317 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “ZIEMEĻKURZEME” pamatdarbības veidi ir ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde, 
notekūdeņu savākšana un attīrīšana Talsu novada Dundagas pagasta teritorijā. Papildus 
pamatdarbībai uzņēmums nodarbojas ar daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apsaimniekošanu un citu santehnikas pakalpojumu sniegšanu Dundagas pagasta 
teritorijā.   
Svarīgākie plānotie notikumi 2022.gadā: 

• Turpinās aktīvi darboties savā nozarē – ūdens piegādes un kanalizācijas 
novadīšanas pakalpojumu sniegšana Dundagas pagastā, turpinās dzīvojamo 
māju apsaimniekošanu nodrošinot uzņēmuma finansiālo līdzsvaru un stabilitāti 
ar mērķi nākotnē gūt peļņu.  

• Plānots veikt investīcijas infrastruktūras attīstībā un pakalpojumu kvalitātē 
nodrošinot uzņēmuma ilgtspējīgu attīstību. 

Sasniegtie rezultāti 2021.gadā 

• Gads noslēgts ar zaudējumiem 7 364 EUR apmērā, kas saistīts ar preču un 
pakalpojumu cenu kāpumu, valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas 
paaugstināšanos. 

Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes loceklis – (līdz 30.06.2022.) Andrejs Bāliņš 
Valdes loceklis – (no 01.07.2022.) Aivis Vincevs  
Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji  

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 132 525 132 568 132 209 
Peļņa/zaudējumi 14 228 -713 -7 364 
EBITDA peļņa 81 933 85 530 81 821 

Aktīvi 3 202 333 3 060 855 2 976 040 
Pamatkapitāls 480 219 904 260 904 260 
Pašu kapitāls 986 253 985 540 978 176 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 37 750 37 410 41 060 
Saņemtie ziedojumi 0 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 
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No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 0 424 041 0 

 

Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % -12,80% -30,18% -31,86% 

EBIDTA rentabilitāte, % 61,82% 64,25% 61,89% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % 0,44% -0,02% -0,25% 

Kopējā likviditāte 0,17 0,20 0,04 

Saistību īpatsvars bilancē 0,37 0,35 0,35 

 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 5 5 5 
Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 8 852 8 911 10 373 
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6.6. SIA “MĒRSRAGA ŪDENS”  
 
Reģ.nr. 41203037401 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” pamatdarbības veidi ir ūdens apgāde un kanalizācijas 
ūdeņu savākšana Mērsraga pagasta teritorijā.  
Svarīgākie notikumi 2021.gadā: 

• 23.12.2021. apstiprināts jauns valdes loceklis – Aivis Vincevs. Līdz ar jaunas 
valdes apstiprināšanu uzņēmums radikāli mainījis savu darbības virzienu, mainīta 
administratīvā pieeja kapitālsabiedrībai. 

• Pārskatīti un apstiprināti jauni ūdenssaimniecības tarifi, kas stājušies spēkā 
01.02.2022. 

Sasniegtie rezultāti 2021.gadā: 

• Gads noslēgts ar zaudējumiem 25 829 EUR apmērā.  
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes loceklis (līdz 23.12.2021.) – Oskars Luksis 
Valdes loceklis (no 23.12.2021.) – Aivis Vincevs 
Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji  

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 38 389 40 398 41 459 
Peļņa/zaudējumi -25 072 -30 648 -25 829 
EBITDA peļņa 20 321 12 967 13 024 

Aktīvi 1 333 963 1 338 121 1 300 763 
Pamatkapitāls 1 143 674 1 158 755 1 200 181 
Pašu kapitāls 846 390 874 500 846 420 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 19 860 2 441 2 294 
Saņemtie ziedojumi 0 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 18 000 31 096 55 426 
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Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % -69,84% -69,95% -46,63% 

EBIDTA rentabilitāte, % 52,93% 32,10% 31,41% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % -1,60% -2,05% -1,76% 

Kopējā likviditāte 0,17 0,20 0,04 

Saistību īpatsvars bilancē 0,37 0,35 0,35 

 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 5 5 5 
Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 5 145 5 356 5 769 
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6.7. SIA “Dundagas veselības centrs” 
 
Reģ.nr. 51203036041 
Pašvaldības līdzdalība 100% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Dundagas veselības centrs” veic veselības un sociālās aprūpes funkcijas 
Dundagas pagastā. Sabiedrība veselības aprūpē piedāvā medicīniskos pakalpojumus: 
dienas stacionāra, rentgenoloģiskā kabineta pakalpojumus.   
Vispārējais stratēģiskais mērķis – organizēt, īstenot un nodrošināt novada 
iedzīvotājiem veselības pakalpojumus un sociālo aprūpi.  
Svarīgākie notikumi 2021.gadā: 

• Covid-19 pandēmijas rezultātā uz laiku tika ierobežota veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšana.  

Sasniegtie rezultāti 2021.gadā: 

• Gads noslēgts ar zaudējumiem 14 169 EUR apmērā.  
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes loceklis – Aelita Brande 
Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji  

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 206 982 193 763 213 375 
Peļņa/zaudējumi -3 657 -9 630 -14 169 
EBITDA peļņa 1 324 -4 435 -9 256 

Aktīvi 36 918 37 492 39 161 
Pamatkapitāls 50 592 50 592 50 592 
Pašu kapitāls -10 579 3 203 14 034 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 63 076 70 650 77 205 
Saņemtie ziedojumi 0 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 92 318 83 311 81 660 
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Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % 12,03% 2,67% 4,02% 

EBIDTA rentabilitāte, % 0,64% -2,29% -4,29% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % -9,91% -25,69% -36,18% 

Kopējā likviditāte 0,26 0,35 0,74 

Saistību īpatsvars bilancē 1,29 0,91 0,64 

 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 25 25 24 
Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 5 697 5 644 6 575 
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6.8. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” 
 
Reģ.nr. 40003525848  
Pašvaldības līdzdalība 52,53% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” pamatdarbības veidi ir šķiroto 
atkritumu pārstrāde, atkritumu apstrāde un izvietošana (izņemot bīstamos atkritumus), 
atkritumu savākšana (izņemot bīstamos atkritumus).  
 Vispārējais stratēģiskais mērķis – nodrošināt ES un LR normatīvajiem aktiem 
atbilstošu, augsti tehnoloģisku, videi draudzīgu un efektīvu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Piejūras AAR iedzīvotājiem, ar sabalansētu sabiedriskā pakalpojuma 
tarifu, kā arī ražošanas atkritumu apsaimniekošanu uzņēmumiem. 
Svarīgākie notikumi 2021.gadā: 

• Tika izstrādāts un apstiprināts vidēja termiņa stratēģijas darbības plāns 2021.-
2023.g. 

• Izveidots un daļēji ieviests kapitālsabiedrības pretkorupcijas pasākumu plāns 
2021.-2023.g. 

• Apstiprināts CSA poligona “Janvāri” attīstības plāns 2021.-2023.g. 
• Ir saņemts apstiprinājums no CFLA par ES Kohēzijas fonda projekta 

Nr.5.2.1/21/I/002 “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu 
izveide poligona “Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” 
īstenošanu. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2022.gadā: 

• Plānojot CSA poligona “Janvāri” attīstību, jānodrošina zemes paplašināšana kā 
poligona attīstības perspektīva ilgtermiņā, lai maksimāli iegūtu iespējami labāko 
rezultātu visai sabiedrībai. 

• Jāveic sagatavošanas darbi bioloģiski noārdāmo atkritumu apsaimniekošanai. 
• Projekta “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā 

“Janvāri”, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi” īstenošanas uzsākšana. 
• Uzlabot Sabiedrības sniegto pakalpojumu kvalitāti, attīstīt stikla un jauktā 

iepakojuma dalītās vākšanas sistēmu privātmāju sektorā. 
• Turpināt strādāt ar dažādu sabiedrības mērķauditoriju izglītošanu vides un 

atkritumu šķirošanas jautājumos, īpaši popularizējot individuāli dalīti vākto 
atkritumu konteineru pakalpojumus. 

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2021.gadā: 

• Neto apgrozījums – 4 250 931 EUR. 
• Peļņa – 226 964 EUR. 
• Pamatkapitāls – 1 245 670 EUR. 
• Pašu kapitāls – 1667 095 EUR. 

Galvenie nefinanšu mērķi 2021.gadā: 
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Nodrošināt ES un LR normatīvajiem aktiem atbilstošu un pieejamu atkritumu 
apglabāšanas pakalpojumu. Atkritumi jāglabā tā, lai netiktu apdraudēta cilvēka dzīvība 
un veselība, vide, kā arī personu manta.  

• Sabiedrības iesaiste un izglītošana. 
Sasniegtie rezultāti 2021.gadā: 

• Izvirzītie finanšu mērķi ir sasniegti daļēji, finanšu rādītāji stabilizējas, ar kopējo 
tendenci uzlaboties. Gads noslēgts ar 411 930 EUR peļņu.  

Kapitālsabiedrības pārvaldība 
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Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes loceklis – Ēriks Zaporožecs 
Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji 

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 3 572 732 4 088 333 4 752 085 
Peļņa/zaudējumi 193 651 331 244 411 930 
EBITDA peļņa 639 258 776 381 828 326 

Aktīvi 12 206 201 12 344 943 10 127 383 
Pamatkapitāls 7 084 7 084 1 252 754 
Pašu kapitāls -126 783 1 450 131 1 862 061 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 1 415 631 1 910 234 2 580 831 
Saņemtie ziedojumi 0 0 0 

Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 

0 0 0 

 
Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % 17,73% 18,92% 18,15% 

EBIDTA rentabilitāte, % 17,89% 18,99% 17,43% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % 2,15% 3,17% 4,37% 

Kopējā likviditāte 0,26 0,86 0,49 

Saistību īpatsvars bilancē 1,01 0,88 0,82 

 
Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 93 95 94 
Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 11 225 11 582 12 300 
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6.9. SIA “KOLKASRAGS” 
 
Reģ.nr. 41203019340 
Pašvaldības līdzdalība 49% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “KOLKASRAGS” pamatdarbība ir saistīta ar tūrismu, izklaides un atpūtas 
darbību. Laikmetu, vides, dabas un cilvēka vērtību apzināšanā, plašs skatiens, 
tālredzīga domāšana un tālejoši motivēta rīcība šodien izšķirs to, vai nākamās paaudzes 
piedzīvos neskartu dabu, tīru jūru, mežus, upes, ezerus, sakārtotu vidi, mājas un 
aprūpētus dabas un kultūrvēstures pieminekļus. SIA “KOLKASRAGS” vēlas atstāt 
mantojumu ar visu eksistējošo – brīnišķīgo, mistisko, skaisto un nacionālo – nākamo 
paaudžu apbrīnam.  Valsts un privātā kapitāla satikšanās ir kalpojusi tam, lai 
Kolkasrags tiktu sakopts, labiekārtots un aprūpēts gan vasarā, gan ziemas mēnešos.  
Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes loceklis – Jānis Dambītis 
Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji  

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 95 616 111 285 99 817 
Peļņa/zaudējumi 5 893 9 223 461 
EBITDA peļņa 6 781 10 377 3 796 

Aktīvi 216 063 228 581 224 295 
Pamatkapitāls 299 093 299 093 299 093 
Pašu kapitāls 199 294 208 517 208 978 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 33 900 40 480 38 050 
Saņemtie ziedojumi 0 0 0 
Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 0 0 0 
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Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % 78,98% 73,95% 67,27% 

EBIDTA rentabilitāte, % 7,09% 9,32% 3,80% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % 2,74% 4,05% 0,22% 

Kopējā likviditāte 3,32 3,47 3,98 

Saistību īpatsvars bilancē 0,08 0,09 0,07 

 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 
5 5 

 
5 

Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 2 725 2 725 2 725 
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6.10. SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
 
Reģ.nr. 40003246194 
Pašvaldības līdzdalība 11,47% 
Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” pamatdarbības veidi ir slimnīcu darbība un 
pārējā darbība veselības aizsardzības jomā. Sabiedrība ir reģionālā daudzprofilu 
slimnīca, kuras darbības veids ir iedzīvotāju veselības aprūpe, stacionārās, ambulatorās 
un neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšana Ziemeļkurzemes iedzīvotājiem. 
Papildus pamatdarbībai, sabiedrība veic arī ārstniecības personāla – rezidentu 
apmācību.  
Svarīgākie notikumi 2021.gadā: 

• Stacionārā kopumā ārstēti 10 375, izstrādātas 54 138 gultas dienas, ambulatorā 
medicīniskā palīdzība sniegta 116 545 pacientiem, veiktas 4 186 ķirurģiskās 
operācijas, veiktas 495 dzemdības.  

• Uzsākta vakcinācija pret Covid-19 infekcijas slimību. 2021.gada marta beigās 
Sabiedrība sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas pašvaldību pirmā atvēra liela 
mēroga vakcinācijas centru sporta namā “Centrs”, un sadarbībā ar Talsu novada 
pašvaldību tika atvērts vakcinācijas centrs Talsu sporta namā.  

• Turpinājās ERAF projekta “SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
veselības aprūpes infrastruktūras attīstība” īstenošana.  

• Piesaistīts valsts budžeta finansējums pasākuma “SIA “Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” intensīvās terapijas nodaļas paplašināšana, izolācijas boksu 
izveide, pacientu plūsmu nodalīšana” īstenošanai un līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem veselības aprūpes kapacitātes stprināšanai Covid-19 pacientu 
ārstēšanas nodrošināšanai, izvēršot papildus gultas, un aprīkojuma iegādei 
jaunu intensīvo terapijas gultu izveidei. Finansējuma ietvaros iegādāta iekārta 
gan neatliekamās palīdzības sniegšanai, gan pacientu ikdienas ārstēšanai un 
aprūpei. 

Svarīgākie plānotie notikumi 2022.gadam: 

• Turpinās sniegt augstas kvalitātes medicīniskās palīdzības pakalpojumus 
Ziemeļkurzemes iedzīvotājiem.   

• Turpinās projekta “SIA “Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” veselības 
aprūpes infrastruktūras attīstība” īstenošanu. 

• Veiks investīcijas datoru un skaitļošanas tehnikā, medicīniskajās un 
laboratorijas iekārtās, transportlīdzekļos u.c. kustamos īpašumos, zemes iegādē, 
piesaistīto speciālistu dzīvokļu remontos, kapitālajos remontos.  

Galvenie izvirzītie finanšu mērķi 2021.gadā: 

• Neto apgrozījums – 22 208 427 EUR. 
• Peļņa – 35 002 EUR. 

Galvenie nefinanšu mērķi 2021.gadā:  

• Pieejama un kvalitatīva stacionārās veselības aprūpes pakalpojumu sniegšana. 
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• Pieejama un profesionāla diennakts neatliekamās medicīniskās palīdzības 
pakalpojumu sniegšana. 

• Plaši pieejami un kvalitatīvi ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumi. 
• Modernizēta infrastruktūras un pievilcīgas vides nodrošināšana. 
• Moderns un atbilstošs materiāltehniskais nodrošinājums vadošās reģionālās 

slimnīcas statusam.  
Sasniegtie rezultāti 2021.gadā 

• Izvirzītie finanšu mērķi ir sasniegti. Gads noslēgts sasniedzot 25 443 734 EUR 
neto apgrozījumu un  peļņu 1 335 225 EUR apmērā.  

• Izvirzītie nefinanšu mērķi ir vērtējami kā izpildīti. Pacientu veselības aprūpes 
un apkalpošanas kvalitātes rādītāji Covid-19 ietekmē nav būtiski 
pasliktinājušies, ko apliecina saimnieciskās darbības rezultāti.  

Kapitālsabiedrības pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Talsu novada pašvaldība 
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Ieva Krēķe 
Valdes priekšsēdētājs – Juris Lācis 
Valdes loceklis – Edijs Ilziņš 
Valdes loceklis – Dainis Gīlis 
Valdes loceklis – Kristīna Bidzāne 
Galvenie saimnieciskās darbības rādītāji  

Galvenie finanšu rādītāji, EUR 2019. 2020. 2021. 

Neto apgrozījums 15 598 039 17 731 785 25 443 734 
Peļņa/zaudējumi 748 162 242 386 1 335 225 
EBITDA peļņa 2 290 182 1 919 728 3 269 878 

Aktīvi 26 670 625 27 716 575 34 835 975 
Pamatkapitāls 736 452 736 452 736 452 
Pašu kapitāls 6 884 416 7 126 802 8 462 027 
Samaksātās iemaksas valsts un 
pašvaldības budžetos 4 591 113 5 167 202 7 852 431 
Saņemtie ziedojumi 15 694 6 508 7 811 
Veiktie ziedojumi 0 0 0 

No valsts vai pašvaldības budžeta 
saņemtais finansējums 13 995 279 16 177 183 24 312 265 

 



62 
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Galvenie finanšu rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Bruto peļņas rentabilitāte, % -6,09% -1,54% 0,88% 

EBIDTA rentabilitāte, % 14,68% 10,83% 12,85% 

Ekonomiskā rentabilitāte (ROA), % 2,81% 0,88% 3,83% 

Kopējā likviditāte 1,53 1,44 2,01 

Saistību īpatsvars bilancē 0,74 0,74 0,76 

 

Citi rādītāji 2019. 2020. 2021. 

Nodarbināto skaits 605 654 688 
Vidējā bruto atlīdzība uz vienu 
nodarbināto gadā, EUR 14 662 15 821 21 665 
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Pielikums 
 

Finanšu rādītāju un koeficientu aprēķināšanas metodika 

 

1. Bruto peļņas rentabilitāte  = (bruto peļņa/neto apgrozījums) x 100 

2. Ekonomiskā rentabilitāte (ROA) = (pārskata perioda peļņa pirms nodokļiem un 
procentu maksājumiem/aktīvu vērtība) x 100 

3. Pašu kapitāla rentabilitāte (ROE) = (neto peļņa/pašu kapitāls) x 100 

4. Realizācijas rentabilitāte (ROS) = (neto peļņa/neto apgrozījums) x 100 

5. Kopējā likviditāte = apgrozāmie aktīvi/īstermiņa saistības 

6. Saistību īpatsvars bilancē = saistību kopsumma/aktīvu kopsumma 

7. EBITDA peļņa = Neto peļņa + procentu izdevumi + samaksātais UIN + 
pamatlīdzekļu nolietojums 

8. EBITDA rentabilitāte = (EBITDA peļņa/neto apgrozījums) x 100 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja       S. Pētersone 
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